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MALDA ŠV. AUŠROS VARTŲ MARIJAI

Sekmadieny, vasario 16 d. sueina lygiai 12 metu nuo 
pasiskelbimo pasauliui nepriklausomais su sostine Vil­
niuje.

Lietuvos Nepriklausomybės, akte pareikšta, kad “Lie­
tuvos valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valsty­
bėmis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau su­
šauktas Steigiamasis Seimas, demokratiniu būdu visų jos 
gyventojų išrinktas. ”

Steigiamasis Seimas nustatė pamatus ir per aštuonis 
metus juos saugojo tikrieji tautos vadai, kad kas jų neiš­
griautų. Nepavyko. Veidmainystė paėmė viršų. Tauti­
ninkai, gražiais obalsiais, prisiplakė prie tautos vairo ir 
Steigiamojo Seimo nustatytus pamatus pamynė po kojų.

Į Vilniaus brangia mums šventovę, 
taip trokštam pulti Tau po kojų;
bet, svetimi ten įsibrovę, 
lankyt Tave kelius pastojo.
Užtark pas Tėvų Visagalį, 
kad mums grąžintų Vilniaus šalį.
Juk Vilnius — mūsų Gedimino, 
juk ten Kazimieras Globėjas!
Šventos Kalvarijos kalnyno 
kas aplankyt nesižadėjęs?
Mes verkiam, Vilnių prisiminę: 
gražinki mums tėvų sostinę!
Per amžius Vilniuj stebuklingai 
globojai; mūsų tėvus, gynei, 
būk ir vaikams jų maloninga, 
sostinę sugrąžint tėvynei.
Užtark, užtark pas Visagalį, 
kad jis gražintų mūsų dalį!

, Maironis

................................................ —-I

I GEN. S. ŽUKAUSKAS
SILPNAS

KAUNAS. — Karo sani­
tarijos valdybos pranešimu; 
generolas Žukauskas gydosi 
San Rėmo sanatorijoj, Itali­
joj. Jo sveikata pablogėju­
si, jaučiasi silpnas, tempera­
tūra svyruoja tarp 38—38,9.

Prezidentas Smetona, 1926 metais, prisiekęs pildyti ir 
saugoti tautos atstovų priimtų konstitucija, jų sulaužė ir 
dekretu paskelbė naujų konstitucijų. Negana to, sulaužė ir 
kitus seimo išleistus įstatymus. Šiandien, Lietuvoje, pilie­
čiai skirstomi i sūnus ir posūnius.

Katalikams nevalia kalbėti ir rašyti apiplautos ir 
tautinius reikalus; nevalia parašyti, kad toks ir toks val­
dininkas netinka užimamoje vietoje, kad jis savo veikimu 
kenkia visai tautai.

Katalikų privatinės mokyklos uždarinėjamos; katali­
kų organizacijų skyriams draudžia daryti susirinkimus; 
katalikų ekonomines organizacijas ir katalikų veikėjus tą­
so po teismus, kad tik sumažinus jų autoritetų plačioje vi­
suomenėje.

2,500 BEDARBIŲ SUSIKIRTO SU POLICIJA KARININKAS APIPLĖŠĖ BANKĄ KAUNE
Pagrobė 80,000 litu

Vadinasi, valdančioji tautininkų grupė turėdama savo 
rankose teismus ir ginklų, griebiasi visokių priemonių, kad 
sunaikinus katalikų akciją Lietuvoje.

Tad minėdami Nepriklausomybės atgavimo sukaktu­
ves prisiminkime, kad mūsų vienminčių .tėvynėje, kurie 
'daugiausia prisidėjo prie nepriklausomybės atgavimo, yra 
atstumti nuo tautinio darbo ir persekiojami už tai, kad 
jie neišsižada švenčiausio idealo—tikėjimo.

Amerikiečiai lietuviai, kurie brangina laisvę ir nepri­
klausomybę, turėtų pareikšti prieš tautininkų valdžių 
griežtų protestų ir reikalauti, kad atstatytų teisėtų tvarkų; 
padarytų rinkimus Į seimų, kad su dvyliktais nepriklau­
somybės metais pasibaigtų ir tautininkų diktatūra Lietu­
voje. 1

Lai gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma Lietuva ne tik 
nuo svetimųjų, bet ir nuo tautininkų diktatūros!

CLEVELAND, Ohio. — 
Antradieny po pietų apie 8,- 
500 bedarbių susirinko prie 
miesto salės. Jie ėjo pas 
miesto tarybų reikalauti ką 
nors daryti, kad jie gautų 
darbų.

Policija pamačius tūks­
tantinę-. minia puolėsi salės 
duris uždaryti, bet apie 500 
bedarbių suspėjo įeiti.

Kilo riaušės. Policija puo­

lėsi juos, išvaikyti, bet nepa­
jėgė. Pribuvo daugiau po­
licijos ir pradėjo buožėmis 
skaldyti galvas. Darbinin­
kai irgi paleido kumščius į 
darbų. Policija negalėdama 
minios išvaikyti pašaukė ug­
niagesius, kurie atvykę pa­
leido vandenį į minių ir to­
kiu būdu pavyko išsklaidyti.

Keletą sužeista.

LENKAI VĖL SUK9NFISKAV0 “VILNIAUS RYTOJŲ”
už straipsnį “Balsai iš Bėdžiaus“

NAUJ. ANGLIJOS LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS 
VASARIO 22,1930 J

Jau kelinti metai iš eilės lietuviai katalikai 
gyvenantieji Massachusetts, New Hampshire ir 
Connecticut valstijose, sykį metuose, suvažiuoja 
pasitarti svarbiaisiais mūsų, tautos reikalais. 
Šiais metais tas suvažiavimas šaukiamas į Wor­
cester, Mass., vasario 22, 1930. Visos Naujosios 
Arigli j os lietuvių parapi j os ir katalikų draugi j os 
turi teisę ir garbės būti šio suvažiavimo dalyviais. 
Šių metų suVažiavimas be aprūpinimo bendrų A- 
merikos lietuvių gyvenimo reikalų, dar išdirbs 
tinkamų bendrų programa Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto jubiliejui švęsti.

Smulkų posėdžių programų patieks Naujo- 
' sios Anglijos Lietuvių Katalikų Federacijos val­
dyba. Suvažiavimui bus patiektos trijų prele­
gentų paskaitos: gerb. Kim. K. Urbonavičiaus: 
tema ‘‘Mūsų’ Spauda;’’ gerb. Kun. Dr. 
J. M. Navicko, M. I. C. — ‘ ‘ D i d y s i s Vy­
tautas’’ ir gerb. Kun. Steponas Kneižis —- 
‘‘Svarbiausios Tautos Skurdo

• P r i e ž a s> t i ė s - P r a š a 1 i n i m a s. ’ ’
Suvažiavimas prasidės pamaldomis Šv. Ka­

zimiero bažnyčioje 9:30. Posėdžiai įvyks Šv. 
Kazimiero mokyklos salėje.

Visais suvažiavimo reikalais kreiptis adresu:
Suvaziaviwo Rengėjai,

41 Providence Street, 
Worcester, Mass.

“Vilniaus Rytojus” vasa­
rio 1 d. numery rašo:

“Miesto Storastos parėdy^ 
mu “Vilniaus Rytojus” 11 
(85) Nr. už straipsnį “Bal­
sai iš Sodžiaus” tapo sukon- 
fiskuotas. Nenorėdami pa- 
' ikti skaitytojų be laikraščio, 
leidžiame šį numerį.”

‘ ‘ Darbininko ’ ’ redakcij a 
gavo ta numerį, kuris išėjo 
vietoj sukonf  iškiloto. Tame 
numery vietoj straipsnio 
“Balsai iš Sodžiaus” yra pa­
likta tuščia vieta.

Lietuvoje ir tuščių vietų 
nevalia palikti.

Tiesa, Didžiosios Lietuvos 
lietuviai ne visi vienodai 
traktuojami.

Tautininkai ir jų 'pakali­
kai turi pilniausių laisvę. Jie 
laisvai rašo apie visu ir vis­
ką. ' Į

Tik posūniai — katalikai 
yra persekiojami ir baudžia­
mi.

Vilnijoje lenkai persekio­
ja ir baudžia tikruosius tė­
vynainius, bet mūsų išga­
mos plečkaitininkai turi pil­
niausių laisvę. Jiems ponai 
net zlotų duoda.

Vadinasi, diktatorių jau 
toks nusistatymas smaugti 
visus tuos, kurie priešinasi 
jų tvarkai.

Lenkijos diktatorius per­
sekioja ir baudžia tuos lietu­
vius, kurie yra tautiniai nu­
sistatę ginti savo tautos rei­
kalus.

Lietuvos diktatorius per­
sekioja ir baudžia tuos, ku­
rie tikybiniai yra nusistatę 
ginti tikybos reikalus.

Po susišaudymo karininką arešta­
vo ir pinigais atėmė.

Sausio 31 d., 1929 m. apie 
10 vai. iš ryto į Kauno savi­
tarpio susišelpimo draugijos 
bankų įėjo vienas karininkas 
vyr. leitenantas su dviem re­
volveriais ir energingai su­
šukęs “rankas aukštyn” lie­
pė visiems tarnautojams gul­
ti ant grindų ir “bolševikai 
atiduokit pinigus” priėjo 
prie kasos susidėjo visus pL 
nigus 80,000 lit. 'visus gerai 
iškoliojęs žydais ir bolševi­
kais išėjo iš Banko, bet ko­
kiu tai būdu vienas banko 
tarnautojų-sargas iššoko pro 
langų ir čia jam pasitaikė po­
licininkas, kuriam jisai ir 
pranešė apie įvykį. Polici­
ninkas puolė vidun ir kaip 
tik susitiko karininkų li­
pant trapais žemyn, bet ka­

rininkas pradėjo į policinin­
kų šaudyti; paleido du šūviu, 
bet nepataikęs atsigrįžo at­
gal į trečia aukštų ir tenai 
pasislėpė,bet atvykus polici­
jai po ilgo susišaudymo buvo 
sužeistas į galvų ir suimtas, 
pinigai atimti. Tiesa, tas ka­
rininkas buvo su kauke. Rei­
kia pridurti, kad karininkas 
tik tą dienų buvo išėjęs iš ka­
ro ligoninės — nervų sky­
riaus. Labai įdomus atsiti­
kimas ! Svarbiausia tas kad 
visi žydai, jai^i pareikalavus, 
sugulė ir “kantriai” laukė 
pabaigos.. . Kalbama, kad 
banko tarnautojos panelės 
net įsimylėjo į tų karininkų 
kaip jis didvyriškai tų atli­
kęs.

Šių žinutę p. J. Romanas 
gavo laišku iš Kaimo ir tų 
laiškų pridavė mūsų redak­
cijai.

LIETUVĖ IŠGELBĖJO 
30 GYVYBIŲ

BROCKTON, Mass.—Va­
sario 11 d. Miesto ūky kilo 
gaisras. Biednų namui užsi­
degus, Ona Miškienė, virėja, 
pirmiausia pajuto ir prikėlė 
kitus. Ji pajuto dėlto, kad 
savo kambario duris paliko 
atdaras, kad išeitų naujos 
maliavos kvapas.

Jeigu ne ji, tai gal būt bū­
tų visi supleškėję. Šiaip tik 
dft žuvo.

KRIAUČIŲ STREIKAS 
PASIBAIGĖ

NEW YORK, vas. 11 d.— 
Siuvėjų streikas, kuris tęsėsi 
savaitę, pasibaigė. Streika­
vo apie 25,000 darbininkų.

Laike streiko vienas dar­
bu >inkas užmuštas.

GAISRAS SUNAIKINO GARLAIVĮ “MUENCHEN”
Nuostoliu $2,000,000

PABĖGUSĮ IŠ LIETUVOS 
SUĖMĖ LATVIJOJ

Daugavpily suimtas pabė­
gęs iš Lietuvos kontroban- 
distas aferistas, kuris Kaime 
gyveno Movšos Kagano pa­
varde, o Latvijoj., vadinosi 
Giršavičium ir Dobermanu.; 
Spaudos žiniomis; Kagaųas 
Kaune turėjęs sumokėti. už 
kontrabandų 10,000 litų pa­
baudos, nuo kurios slėpda­
masis jis be dokumentų pa­
bėgo į Latviją. Kiek anks­
čiau esąs Šiauliuose apšavęs 
“Birutės” fabrikų. Be to, 
Kaganas Latvijoj realizavo 
padirbtų, vekselių 18,000 litu, 
sumai.

KARAS DĖL DUONOS
SOVIETŲ RUSIJOJE

Sov. Rusijoj vėl prasidėjo 
duonos atėmimo kampanija. 
Kad neatiduotų duona, val­
džios karna kaimiečiai degi-: 
ha.glmdus. Pavolgėje suim­
ta daug vokiečių kolonistų, 
sunaikinusių savo duonų. 
Miestuose organizuo j aini 
ginkluoti' būriai, kurie bus 
siunčiami kaiman duonos 
ieškoti. Atimtų iš kaimiečių 
duonų išvežama užsienin že­
mesne kaina, negu ta, kuri y- 
ra Sov. Rusijos viduje. Duo­
nos išvežimas vadinasi “duo­
nos agitacija užsieny.”

LENKAS RAŠO LIETUVOS 
ISTORIJĄ

Praga. —- “Prager Pres- 
se” praneša, kad lenkų 
mokslininkas L. Koliankovs- 
kis rašo plačių Lietuvos is­
torijų. Tos istorijos pirma­
sis tomas, kuriam vra 483 
puslapiai ir kuris apima lai­
kotarpį nuo 1377 metų iki 
1499 metų, jau pasirodė. Jį 
išleido Varšuvoj Kasa i m. 
Mianowskiego. Tomas pava­
dintas “Dzieje Wielkiego 
Księstwa Litewskiego za Ja- 
gielonow. ’ ’

I’ ■

LENINGRADE SUIMTAS ISTO­
RIKAS PROF. PLATONOVAS

Leningrade GPU agentai 
suėmė žinomų rusų istorikų 
akademikų Platonovų.

DANIJOJE PANAIKINTA
MIRTIES BAUSMĖ

Danų parlamentas 90 bal­
sais prieš 45 panaikina mir­
ties bausmę.

NEW YORK.—Sausio 11 
d. kilo gaisras garlaivy “J^u- 
enchen,” North German 
Lloyd linijos. Laivas jau bu­
vo įplaukęs į uostų.

Apie 18 ugniagesių ko­
mandų ir visas ugniagesių 
laivų flotas kovojo su ugni­
mi.

267 pasažieriai laimingai 
išsodinti.

Garlaivy buvo chemikali- 
nių krovinių. Kuomet lieps­
nos pasiekė'j uos kilo eksplio- 
zijos.

k

Du įgulos žmonės užmušti, 
10 sužeista.

Nuostolių padaryta už $2,- 
000,000.'

' Garlaivis . sudegė ir nu-
skendo kaip tik ties ta vieta 
kur eina po vandeniu Hud­
son Tubes.

'Į’uo metu kada garlaivis 
degė Huctson tunelis buvo 
uždarytas ir tūkstančiai žmo­
nių negalėjo ' sušisifekti iš 
Neew Jersey.

VATIKANO ORGANAS APIE 
VYTAUTĄ DIDĮJĮ

“Osservatore Romano” 
paskutiniam savo numery 
pažymi, kad lietuvių tauta 
rengiasi iškilmingai švęsti 
Lietuvos Didžiojo Kunigaik­
ščio Vytauto 500 metų mir­
ties sukaktuves. Laikraštis- 
Vvtauta vadina didžiu vai- 

* € l

stybės vyru ir narsiu karžy­
giu kurio nuopelnais didžią­
ja dalim rytų Europa XIV 
šimtmečio pabaigoj buvo 
saugojama v nuo totorių at- 
plūdžių baisenybių. Laikraš­
tis gana smulkiai pažymi 
numatytų iškilmių progra­
mų.

‘ ‘ ARKIVYSKUPO ’ ’ BYLA 
LENKIJOJ

V ars ava.—V aršu vos ape- 
liacijos teismas paskelbė 
mari j avitų ‘ ‘ arkivyskupo ’ ’ 
Kovalskio bylos motyvuotų 
sprendimų. Sprendimas bu­
vo paskaitytas uždaromis 
durimis, kadangi jos turinys 
yra per daug drastiškas. Lai­
kraščiai praneša, kad Ko­
valskis Įteiks kasaci jos skun­
dų. ’

ATSIŠAUKITE
Kiek laiko atgal South Bostone 

gyveno Sam Miket ir buvęs liudi­
ninku V. Galeeko užmušimo bylo­
je. Girdėjau, kad dabar gyvena 
Connecticut valstijoj. Turiu svar­
bu reikalą. Prašau atsišaukti arba 
kas kitas praneškite jo adresą:

Juozas Sakatauskas,
132 “C” Street, So. Boston, Mass.

(V.-18)
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Kaune daugeliui nėra jokioRŪPESTINGAS KLEBONAS
Ramygalos bažnyčia yra 

kuo pasigrožėti: aukštas ir 
didingas gotiško stiliaus pa­
statas šaute šauna į dangų. 
Dabartinio klebono rūpesčiu, 
sutvarkytas visas švento­
rius : prisodinta naujų mede­
lių, gražiai apdengta akmens 
remontuotoji tvora, pastaty­
ti gražūs gotiško stiliaus ke­
leli vartai. . Gerb. klebonas 
ne mažiau žiūri tvarkos ir 
bažnyčios viduje. Ramyga- 
liečiai džiaugte džiaugiasi 
rūpestingu savo ganytoju.

Ramygalos kapuose tebėr 
dar liūdnas vaizdas... Mūro 
siena apgriuvus, takeliai be- 
tvarkiškai numindžioti, daž­
nai net per kapų reikia per­
žengti einant, medžiai nema­
tę kirvio, krūmai nematę žir­
klių. .. Reikia tikėtis, kad 
rūpestingasis klebonėlis su­
tvarkys dabar ir šita reika­
lų. Paraijonims bus malonu 
tada parimoti kapuose, kur 
ilsisi broliai ir sesers, nusi­
kratę sunkiųjų gyvenimo 
naštų, pasistatę gyvenimo 
kryžių savo galvūgalyje.

M

Sustojus kanalizacijos ir 
kitiems Kauno miesto valdy­
bos dirbamiems darbams

10 DIDŽIULIŲ TOMŲ
(turinčių arti 5000 pusi.)

ruošia kiekvieno lietuvio inteligen­
to biblioteką, kuris škaįtė “Židi­
nį,” didžiausią mėnesinį literatū­
ros, mokslo, visuomenės ir akade­
miškojo gyvenimo žurnalą,' nuo 
pat jo leidimo pradžios. Bet “Ži­
dinys” darosi kaskart įdomesnis, 
ir tiesiog būtų nedovanotina, jei­
gu kuris inteligentas, vistiek ku­
rios profesijos jis bebūtų ir kur- 
begyventų, jo neprenumeruotų ir 
neskaitytų bent nuo 1930 metų 
prądžios.

Židinio kaina Amerikoje: met. 
—$4.50, pusm.—$2.50; Lietuvoje: 
met. — 35 lt., pusm. — 20 lt.

Adresas: KAUNAS, Laisvės A- 
lėja.3 nr. “ŽIDINYS.”

i Tel. Brockton 4757

| STEP. G. VIŠINSKAS
Lietuvis Advokatas

| Vedlį visokias bylas ir padir- 
| b,u visokius dokumentus viso­

kiems reikalams.
Į 683 NORTH MAIN STREET 

Brockton, Mass.
I OFISO VALANDOS 

nuo 9 iki 8 kasdien 
(3
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i , GIMINĖS IR PAŽĮSTAMIBĮ

Jūsų giminės ir pažįstami Lietuvoj, beabejo,
■ nori žinoti, ką veikia Amerikoj katalikės mote­

rys. Atsiųskite 2 dol. ir 50c. “MOTERŲ DIR-
I . VAI” o ji per ištisus metus keliaus Lietuvon ir 
i , ’tisų papasakos.

“MOTERŲ DIRVA” yra vienatinis Anieri-
I kos lietuvių katalikių mbterų žurnalas, leidžia- I 
I . mas Moterų Sąjungos. Joje šalė' straipsnių ak­

tualiais moterų klausimais, šalę žinių iš viso pa-
i šaulio mo t erų -gy venimo, nuolatos eina šie sky- | 
i i riai: 1) Vaikų auklėjimas, 2) Sveikata, 3) Na-
j į mų ūkis, 4) Mandagumas, 5) Literatūros sky- —j 
B rius ir kiti.

“MOTERŲ DIRVA” yra papuošta gražiais | 
| ; viršeliais ir vinjetėmis. Jos formatas (didis)' 1 
I yra toks, kad po metų galima pasidaryti daili j
| knyga. Nelaukite ilgai. Siųskite pinigus tuojau j
| ; ir “MOTERŲ DIRVA” pradės eiti Liotuvon. 
| | Užsakymus siųskite šiuo adresų: ,

DIRVA”
2322 W. 24 Street, Chicago, TU.

B * I
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darbo. Bedarbiams valdžia 
duosianti darbo prie miško 
darbų.

PAVASARININKŲ KONFE­
RENCIJA

Raseinių klebonijos salėj 
sausio 11 d. Įvyko Raseinių 
rajono pavasarininkų konfe- 
renci j a. Konf erenci j a ati­
darė malda ir pasveikino de­
kanas kun. V. Bacevičius. Iš­
rinkta prezidiumas: E. Ur­
banavičiūtė, V. Giedraitis, 
stud. K. Mockus, sekreto­
riatas: V. V. Zaleckis ir J. 
Vitkauskis. Iš rajono pir­
mininko P. Butkaus ir kuo­
lai atstovų pranešimo paaiš­
kėjo, kad rajone veikia 17 
kuopų. 15 jų atsiuntė kon- 
ferencijon atstovus. Kuopos 
veikia neblogai. Vis laibiau 
plečiasi i kaimų. Rajono 
valdyba padeda kuopoms per 
savo atstovus. Aplankyta 
praeitais metais visos kuo­
pos. Konferencija konstata­
vo ypatingų trukdymų iš ap­
skrities administracijos ne­
duodant leidimų laiku, rei­
kalaujant paskaitų santrau­
kų ir t. t. ir prašė padaryti 
žygių, kad šie trukdymai ne­
pasikartotų. Skaityta įdomi 
tuok- G. Slavėno paskaita a- 
pie . sportų. Nutarta labiau 
sportu susidomėti ir paruoš­
ti kuopose sporto vadų. Ben­
drai buvo įpučiama konfe­
rencijoj smarki nuotaiką ir 
noras veikti , dar smarkiau. 
Pasirįžta paminėti Vytautų 
Didįjį, Lietuvos kunigaikšt. 
platinti spauda, kurti ir la­
vinti chorus ir t. t. Pasvei-

JUS VARGINA NERVIŠKUMAS
IR PRASTAS APETITAS?

Tūkstančiai žmonių yra dėkingi Nuga- 
Tone už geresnę sveikatą ir padidėju­
sias spėkas. Jie turėjo virškinimo pa­
krikimus ir prastą apetitą. Nuga-Tone 
padidino jų norą valgyti, ką jie valgė 
išrodė skanesniu ir jų pilvas galėjo pil­
nai suvirškinti viską suvalgytą. Tuo 
hudu kūno muskulai, nervai ir organai 
liko sustiprinti ir atgaivinti, ir abelmi 
sveikata žymiai pagerėjo.

Nuga-Tone pagelbės, jums atgauti ge­
resnę sveikatą. Jis švelniai išvalo kūną 
nuo silpninančių nuodų, nugali konsti- 
paeiją, palengvina gasus ar išpūtimą 
pilvo ar vidurių, inkstų ar pūslės įde­
gimą ir panašias ligas, paeinančias dė­
lei abelno jiusilpneji'ino, pasidariusio 

dėlei kotisl ipacljos ir jos sveikatą nai­
kinančių nuodų. Jus galite gauti Nuga- 
Tone kur tik vaistai yra pardavinėja­
mi. Jeigu jūsų pardavėjas neturi jų 
stake, paprašykit jį užsakyti Jų dėl jus 
iš savo džiaberio. 

kinta J. E. Kauno Arkivys­
kupas, Centro Valdyba ir 
vietos Dekanas.

Į naują rajono valdybą iš­
rinkta: kun. R. Durasevi- 
čius, P. Butkus, E. Plokšty- 
tė, G. Slavėnas, į revizijos 
komisiją: kum A. Brazaitis, 
mok. E. Laurenčikaitė, stud. 
K. Mockus.

Konf erenci j o j dalyvavo 
daugiau kai šimtas žinonįų, 
nemažą dalį sudarė vęikįįąu- 
sieji rajone vadžgiriečiąį 
Vakare įvyko linksmoji da­
lis, kurios koncertinę dalį at­
liko Vadžgirio kuopos’cho­
ras, p. Giedraičio vedamas 
ir stygų orkestras.

TIKROSIOS KULTŪROS 
DARBININKAS

Lebeniškiai ■ (Vabalninko 
par.). Šiame kaime prieš di­
dįjį karą rusų valdžia apgy­
vendino daug pravoslavų, 
kad jie skiepytų lietuvių šir­
dyse rusų dvasią. Tačiau 
Lietuvai tapus nepriklauso­
mai valstybei, jie pasijuto i- 
zoliuoti, ir kaip atkirsta nuo 
medžio šakelė doroje ir kul­
tūroje ėmė skursti — džiūti, 
nes lietuvių kultūra jiems 
buvo svetima, neprieinama 
ir nepageidaujama. Šiais 
mokslo metais ten pateko uo­
lus katalikas mokytojas Pet­
ras Lanskoronskis, kurs savo 
uolumu sugebėjo patraukti 
ne tik katalikus, bet ir rusus, 
lavindamas mokykloje vai­
kučius ir už mokyklos jau­
nuomenę ir tėvelius. , Rusų 
dvasia pradeda mažėti.. . Žo­
džiu, šis kampelis ir kultūro­
je žengia pirmyn. Naujuo­
se metuose 'mokyt. Lanską- 
ronskis mokykloje surengė 
vaikučiams eglutę, kame jo 
paties išmokytas vaikučių 
choras padainavo daug gra­
žių dainelių, padeklemavo ir 
pažaidė. Tėvučiai džiaugėsi 
ir dėkojo savo mokytojui už 
taip gražų vaikučių auklėji­
mą.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
IŠLAIDOS 1930 M.

KAUNAS. — Mini sterių 
kabineto pirmuoju skaitymu 
priintų atskirų valdžios į- 
staigų išlaidų sąmatas 1930 
im Paprastosios išlaidos: 
Respublikos Prezidentūra— 
303,529 litai, Seimas — 487,- 
962, Ministerių kabinetas — 
3,447,014, Valstybės taryba
— 457,723, Klaipėdos kraš­
to gubernatūra — 340,115, 
Vidaus Reikalų Ministerija
— 26,207,039, Finansų Mi- 
n isterija — dar nepriimta, 
Žemės Ūkio Ministerija — 
dar nėpriimta, Švietimo Mi­
nisterija — 37,416,710, Tei-

BRANGŪS TAUTIEČIAIS
Kas ugdytų Jumyse Brolial-Užjuifie- 

Šiai meilę ir prisirišimą prie gimto­
sios šalelės Lietuvos? Kas nuolat pa­
laikytų patriotizmą ir kurstytų kata­
likiškojo idealizmo ugnį?.. <

— Tai dar prieš Didįjį Karą pla­
čiai žinomas ir visų mylimas, didelis, 
paveiksluotas, gražus savaitraštis 
“šaltinis.” Jis nori tarnau­
ti visai katalikiškajai visuomenei.

“šaltinis” eina Marijampolėje (Lie­
tuvoj) -kas savaitė 20 didelių pusla­
pių, ir kaštuoja metams Lietuvoje tik 
S litus, o Amerikoje 2 doleriu, 
“šaltinis” nori tapti dvasinių tiltu, 
kuris jungtų visos Lietuvos sūnūs su 
savo tautiečiais Amerikoje.

Jei dar neesi susipažinęs su “šalti­
niu,” parašyk laišką šiuo adresu: 
“šaltinis” Marijampolė, Lithuania, — 
gausi vieną n-rį susipažinimui nemo­
kamai, o susipažinęs daugiau su juo 
niekuomet nesiskirsi.

Su pagarba,
“Šaltinio” Administracija 

singumo Ministerija — 9,- 
727,594, Susisiekimo Minis­
ter! j a-—58,630,284, Užsienių 
Reikalų Ministerija—5,415,- 
272, Krašto Apsaugos Mi­
nisterija — 48,756,000, Val­
stybės Kontrolė —-1,262,396.

IR VILKAVIŠKY STEIGS 
AUTOBUSŲ STOTĮ

Nors pro Vilkayiškį eina 
traukinys, bet jis visu, jkęlei-. 
viii, nepervdža, daugelis va­
žiuoja autobusais ir automo­
biliais. Miesto valdyba nu­
matė įsteigti autobusų stotį, 
Atiduoda stotį įrengti ir eks­
ploatuoti koncesijos pagrin­
dais 5 metams.

Okupuotoje Lietuvoje
GERIA, GERIA

1930 metais Vilniaus vai- 
vadijo bus viso labo 360 ofi­
cialių'vietų, kur galima bus 
gauti degtinės. Vilniuje 23 
restoranai ir 57 degtinės 
krautuvės.

NAVIKAI I, Švenčionių 
apskr., Daug. vals. Iki 1929 
m. turėjome lietuvišką mo­
kyklą, bet šiems metams in­
spektorius nepatvirtino mū­
sų mokyklos; vaikai verčia­
mi vaikščioti į lenkišką mo­
kyklą už 4 kilęmetrų ir tėvai 
jau gavo po 10 auks. pabau­
dos. Tėvai lankėsi pas in­
spektorių, kuratorių ir vai­
vadą, įir galutino atsakymo 
dar negavome. Bet esame pa­
siryžę ginti ikį’paskutinio sa­
vo teises.

SENIŠKISI, Švenčionių 
apsk. vals. Prieš Naujus 
Metus čia įvyko mėtinis Šv. 
Kazimiero skyriaus narių 
susirinkimas, i Daryta vei­
kimo apyskaitą svarstyta ei­
lė sumanymų ir išrinkta nau­
ja valdyba, kurios sąstatas 
tokis: Juozas Abaravičius— 
pirmininkas; Vyt. Bara­
nauskas — vice-pinn.; E. 
Karlytė — sekr.; Ver. Iliske- 
vičiūtė — knygininke; ir A. 
Abaravičius — kasininkas.

Susirinkimo programa bu­
vo papildyta gražiomis jau­
nimo deklemacijomis ir mo­
nologais. Pabaigta giesme 
“Marija, Marija...” ir Tau­
tos himnu.

TAS JAU NEBUS JAUNAS 
ir negalės save jaunuolių draugu 
vadinti, kuris 1930 metais neuž- 
siprenume'ruos leidžiamo Kaune 
moksleivių, skaisčiausio mūsų tau­
tos žiedo, žurnalo

“ATEITIES”I 
Žurnalas eina sąsiuviniais po 64 
psl. kas mėnuo jau 10 metų. Jame 
rasi gražių eilėraščių, beletristikos 
'dalykėlių, įdomių ir rimtų straipso 
nių, iliustracijų—pažinsi visą,Įjier, 
įtųvpąhesijnokaiičio jaunimo gyve-

: -C
“Ateitis” visų pigiausias Lietu-, 

voje žurnalas. Už $2,00 jį gausi 
kas mėnuo su mėnesiniu 16 pusi. 
“Gamtos Draugo1’ priedu. Pusm. 
— $1.00. Mo'ksleivams; met. — • 
$1.00, pusm. $0.50. Tad skubėk!

Adr.: “Ateitis,” Kaunas, Lais­
vės Al. 3.

Žolė trokšta rasos ,gamta gaivi­
nasi ir stiprinasi saulės spindu­
liais, o žmogaus širdis ilgisi tėvų 
šalies—gimtinės, gaivinasi ir stip­
rinasi jos gyvenimu ir žiniomis.

EMIGRACIJOS BIURŲ ĮKAITŲ 
KLAUSIMAS

Kaunas. Nuo Naujų Me­
tų įsigaliojo naujas emigra­
cijos įstatymas, einant ku­
riuo emigraciojs biurai pri­
valo įnešti įkaitą 25,000 litų.

Biurų atstovai prašė Fi­
nansų ministeriją leisti pri­
statyti vietoj tų pinigų Ban­
kų garantiją tai sumai, kaip 
Jįgi šiol būdavo. Šiais 1930 
ip dais jiems tatai leista, bet 
(įėl ateities klausimas dar ne­
išrištas.

Penktadienis, vasario 14 d., 1930 

“Darbininko” Knygyno
• Knygos Veltui

žemiau telpa sąrašas Įvairių knygų. Kiekvienas atnaujindamas 
prenumeratą arba naujas prenumeratorius gali pasirinkti iš šio sąrašo 
sau knygų už vieną doleri veltui. Knygų mylėtojai naudokitės proga. 
Pasiskubinkite atnaujinti prenumeratą ir nauji užsirašyti. Jokio mo­
kesčio už persiuntimą mes nereikalaujame. Kas norėtų Įsitaisyti ar­
ba papildyti savo knygynėlį gera proga dabar tą padaryti, nes duo­
dame didelę nuolaidą. Iškart imant už $5.00 katalogine kaina gau­
site už $2.50. Ta kaina tik “Darbininko” prenumeratoriams ir LDS. 
nariams.

Nemanyk, kad be tavęs 
niekas tiesos neišmano—A- 
rabai.

KALTINĖNAI, Švenčio­
nių apskr. Mū§ų apylinkė, 
kaip žinome yra grynai lie­
tuviška. Lenkų elementą su­
daro tik policija, kareiviai 
ir. valdininkai. Bet paskuti­
niu metu mūsų miestely ten­
ka girdėti vis dažniau laužy­
ta lenkų kalba, kurios stve­
riasi kai kurie lietuvių jau­
nuoliai. Žinoma, daugiausia 
tie, kurie p. Z. Podv. prikal­
binti susirašė į “stšelcųs. ” 
Šių gi šulas Szklenskis, kaip 
jau žino skaitytojai, viešai 
iškoneveikė mūsų tautos žen­
klą — Vytį. Bet tas kiaurus 
žingsnis nieko nesako suklai­
dintiems lietuvių jaunuo­
liams, kurie ir iki šiol.duoda­
si už nosies vedžioti Z. Podv. 
iii šklenskiams. Nejaugi mū­
sų jaunuoliai nustojo būti 
kokios tautinės savigaiibos.

VISI Į DARBA
Girdėti nekartą kalbant žmo­

nes, o ypač tretininkus, kad ne­
gali sulaukti Pranciškonų su pa­
mokslais,

^Sakykit, ’ Brangieji/ dėlko Jūs 
taip laukiate? Ar ne dėlto, kad 
išgirsti iš jų pamokslų, pamoki­
nimų, pasiklausti įvairais klausi­
mais—, kad atgaivinti savy dva­
sinį gyvenimą?!

Nenusiminkite, Brangieji, jei­
gu tik panorėsite/, galėsite kiek­
vieną mėnesį išgirsti tų laukiamų, 
pamokinimų, gražių paskatini­
mų... Tik užsisakykite “VARPE­
LĮ.” Jį leidžia Tėvai Praneiško- 
na.i “.Varpelis” kainuoja 1930 m. 
vos tik 5 litai, gi pusei metų — 
2 lit. 50 et. Amerikoje vienas do­
leris. “Varpelis” žada.būti 1930 
m. daug gražesnis, daug įdomes­
nis, negu 1929 metais.

Kas tik gyvas, kas tik gali, 
Užsisakykite ‘ ‘ VARPELĮ. ’ ’ 
“Varpelis” žada 1930 metais 

platintojams dovanas:
1. Kiekvienas, kurs suras tris 

naujus 1930 met. “Varpelio” 
skaitytojus, kurie 1929 m. nėra 
skaitę; gaus sekančias knygas do­
vanų :

a) “Dievo stebuklai šv. mišio­
se” ir

b) “Jauni Didvyriai” (Gaus 
tie, kurie mokslus eina).

(2. Kas surinks 7 arba 8 naujus 
J Varpelio”' metinius skaitytojus) 
kurie nėra 1929 met. buvę, galis 
pins Įmygąs;

a) “Nuolankumas,-? Kun. Pet­
rausko versta.

b) “Kristaus Istorija” (moks- 
leivai).

3. Kas surinks 10 “Varpelio” 
rėmėjų, gaus 1930 metais “Var­
pelį” dovanai.

Visi į darbą!
“Varpelio” kaina 1930 metams 

5 litai, pusmečiui 2 lit. 50 cent. 
Amerikoje 1 doleris, Latvijoj ir 
Estijoj tiek pat kaip Lietuvoje.

Adresas: Kaunas, Daugirdo gt. 
Nr. 2, “Varpelio” Administraci­
jai: Telefonas Nr. 3038.

ĮVAIRIOS KNYGOS .
Huckleberry Finas—labai Į- 

domi apysaka____________ 75c.
Patarmės Moterims—pamo­

kinimas moterims jų asmeni­
niame, šeimyniniame ir visuo­
meniniame gyvenime. Parengė 
Kun. V. Kulikauskas_____ 15c.

Ben-Hur—Istorijos apysaka 
iš Jėzaus Kristaus laikų. La­
bai įdomi ir plačiai žinoma 
knyga (audimo apdaru). Ver­
tė Jonas Montvila$1.50

Auksinio Obuolio Historija 
(Graikų Mythologijos Žiups­
nelis) su paveikslais. Lietu­
vių kalbon išguldė Alyva-----50e.

Trys Keleiviai—Krikščionis, 
Žydas ir Turkas. Pamokinan­
ti apysaka. Parašė T. Vyš­
niauskas. Vertė P. B-----------.40c.

Trumpi Skaitymėliai—labai 
gražūs pasiskaitymai apie Į- 
vairius gyvenimo atsitikimus. 
Parašė J. Tarvydas--------- .45c.

Turto Norma—moksliški pa­
siskaitymai. Parašė Uosis----45c.

Didžiojo Karo Užrašai—su 
paveikslais iš 1914—16 ■ metų 
Parašė P. aždeikis_________65c.

Gerumas — aprašymas apie 
gerumą per Tėvą Faberą-Fi- 
lipiną. Vertė Kun. P. L. -----15c.

Tabakas—Nuodai — rūky­
mo kenksmas; pagal d-rą Ni- 
kolskį parengė S. Kaimietis...15c.

Užkeikta Mergelė su Barz­
da ii’ Barzdaskutis—apysaka 15c.

Katalikų Bažnyčia ir De­
mokratizmas. — Parašė kun. 
Tarnas Žilinskas 50c.

Apaštalystės Maldos Statu­
tas. —■ Vertė Kun. P. Sauru- 
saitis •—..... :..i—............ 25c

Kelionė Aplink Pąąaulį per 
80 dienų—Apie visas derybas 
be galo Įdomūs nuotikiai ke­
lionės per įvairius kraštus. 
Parašė Julius Verne. Vertimas , 
J. Balčikonio —--------------L—$1.00

Pramoninės Demokratjios Pa­
grindai. Parašė Uosis _____75c.

Gegužės Mėnuo — Kun. P. 
Žadeikia. Kaina__________ 50c.

Aritmetikos Uždavinynas...25c.
Vaikų Darbymečiui — Rin­

kinėlis kalbos mokslui_____ 50c.
Petriukas — laiškai vieno 

vaikelio. Vertė S. Rakauskas 15c.
Bolševizmas — Kas tai yra 

bolševizmas ir jo vykdymas 
Rusijoj . .. ........ ... ...............___.15c.

Žaidimų Vainikas—Savybės 
vakarėliams ir gegužinėms su 
gaidomis. Sutaisė Matas Gri­
gonis 50c.

Laimė — (poema). Parašė 
Vaitkus_________________ _50c.

Mūsų Tikėjimas — išaiškini­
mas pagrindų mūsų tikėjimo. 
Vertė Jonas M. Širvintas-----50c.

Bitininkas. — Parašė Tėvas 
Jeronimas Pečkaitis----- ----- 50c.

Lietuvos Ženklai, — Išleido
J. Šeškevičius ir Brvė, Kau­
nas -------------------------- i------ 40c.

Ėmęs ir Kalbėk: Deklama­
cijos, Monolgai ir Dialogai. 
Parašė Juozas V. Kovas----- 30c.

Graudūs Verksmai. — Ver­
tė Vysk. A. Baranauskas----- 10c.

Eucharistiškos Stacijos—Su­
lietuvino Kun. P. Juškaitis_ 15c.

Kristaus Kryžius: Stacijos, 
Graudūs Verksmai, Maldos Ge­
gužės, Birželio ir Spalių mė- 
lesiams. Išleido kun. K. A. Va- 
sys-------------------------------- 25c.

Dangaus Karalienė. — Su­
rinko Kun. M. Gavalevičius; 
be apdarų 75 centai, su ap­
darais ............. $1.00

ižmogus ir Gyvuolys.. Para­
šė kun. P. Bučys_______ ,~30c.

Socializmas ir Krikščionybė. 
Prof. V. Jurgueio_____ ____ 10c.

. ŽycĮąs Lietuvoje. Parašė S.
Kaimietis ___ ’___________ ^.lOc.

Katoržnikas ir Tėvynė. Dvi 
apysakos. / (B. Vargšas) „...15c.

Maldos Galybė. Istoriškas 
piešinys, IV-to šimtmečio kri­
kščiony bėšf' Lietuvių kalbon 
išguldė P. B.____ ________ 25o.

.Apsirikimų Komedija. Atsi­
tikimas iš Amerikoniško gyve 
nimo. Išguldė ‘ Lapšiaus Vai­
kas __ ___________ .__ :____ 10c

Jono Kmito Eilės ..........-$1.00

“DARBININKAS'
)

366 Broadway, So. Boston, Mass.

Trumpa Apologetika arba 
Kat. Tikėjimo Apgynimas. Pa 
rašė kun. V. Zajančauskas.._.50<i

Dr. Vinco Pietario Raštai.
Istorijos apysaka. Du tomai. $1.00

Apie Apdraudą. Parašė J.
S. Vasiliauskas 5c.

Moterystė ir šeimyna. Ver- 
ė J. Gerutis 40c.

Gamtos Pradžiamokslis — 
Dr. A. Vileišis 50o.

Limpamosios Ligos ir kaip 
įuo jų išsisaugoti? Parašv 
negyvoji gamta: žemė, van­
duo, oras. Parašė J. Baronas... 50c.

Patrimpo Laiškai. — Išleido 
Kun. A. Miliukas-------------60c.

Meilė (Poema). Parašė M. 
Gustaitis------- ----------------- 15c.

Nauja Skaitymui Knyga — 
(Dalis II). Su paveikslais-----75c.

Vienuolinė Luomą. Vertė 
Kūjį. P. Saurusaitis---------- 25c.

Vaikų Knygelė — su pa­
veikslais 30c.

Mano Patyrimai Didžiojoj 
Karėj, 1918 ir 1919 m. Para 
iė Kun. J. F. Jonaitis (Ka­
pelionas) ......... 25c

Moterystės Nesuardomybė. J. 
Lesauskis. Šv. Kaz. D-jos lei- 
linys, Kaune .------------------ 10c.

Sunkiausiais Laikais. Parašė 
A. Rucevičius ____________ 40c.

Šventas Gabrielius. Išleido 
Tėvas Alfonsas Maria C. P....25c.

Religijos Mokymo Metodi­
ka. Sutaisė K. J. Skruodys_ 50c.

Leiskite Mažučiams Ateiti 
Prie Manęs. Sutaisė KuPra- 
nas__ _ ___ _________ j.___ 40c,

Mūsų Dainiai. Parašė Ka- 
<ys Puida  ....... ..50c.

Anderseno Pasakos—su pa- 
eikslėliais _____________ 20c.
Trumpa Lietuvių Kalbos Gra- 

natika. Paaršė J. Damijonai- 
is 40c.

Europos Istorija. Vertė J. 
Andziulaitis   ___________50c.

Iš Kelionės po Europą ir 
Aziją. Parašė Pranaičių Julė 2.50

TEATRAI
Nepaisytoja—keturių veiks­

nų drama. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. Kaina—.......... .......—......35c.

Giliukingas Vyras—2 aktų 
Komedija; parašė S. Tarvy- 
las....... .........L____ ;_______ 25c,
Elgetų Gudrumas, 3-jų veiks­

nų komedija. Parašė Seirijų 
uozukas 25c.
Ubagų Akademija ir Ubagų 

Salius — komedijos po 1 ak 
ką. Parašė Seirijų Juozukas—35c,

Sniegas — Drama 4-rių ak­
tų. Vertė Akelaitis 40c

Esumas—3-čia dalis dramos 
‘Gims Tautos Genijus.” Pa­
rašė Kun! L. Vaicekauskas—10c

Žydų Karalius — drama 4 
iktų, 5 pav. Vertė J. M. Šir­
vintas ____ ____r-,________ 30c

Visi Geri—3-jų veiksmų vlaiz- 
lelis; parašė F. V. —-------- 10c

Patricija, arba nežinomoji. 
kankinė — 4 aktų drama. 
Vertė Jonas Tarvydas -------- 10c.

Išganymo Apsireiškimai — 
dėjimas ir gyvenimas ant že- 
nės Jėzaus Kristaus. Vaidini­
mas su gaidomis---------------- 75c,

Dramos; 1) Germaną; 2) 
Fabiola—5 aktų; 3) Liurdo 
Stebuklas — 4 aktų; parašė 
F. Tarvydas--------------------- 65c.

Knarkia Paliepus.—Komedi­
ja 1-me akte. Parašė Gineitis 15c.

Vaikų Teatrai: dalis I: 1) 
Pagalvok ką darai; 2) Jono 
laimė; 3) Pasakyk mano lai-, 
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viršeliais)________________50c.

Vertė
10c.

Atsargiai su Ugnimi, 
iš lenkiško kun. K. S., 
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Penktadienis, vasario 14 d., 1930

Nuliūdina mus Kristaus 
pasakymas: “Daug pašauk­
tu, bet maža išrinktu.” Ro­
dos skaudus tai žodis, bet, 
deja, teisingas, ir Kristus 
kaipo žmonijos teisėjas ge­
rai žino ką sako. Jis maty­
te mato, kad iš tų milijonų 
pašauktų j ų neperdidžiausias 
būrys paliks išrinktais. Visi 
šventi žmonės drebėdavo pa­
galvoję apie mažą išrinktųjų 
skaičių. Nužemintas Patri- 
arka Jobas dejavo: “Kodėl 
nenumiriau iščioje, kodąl iš­
ėjęs iš iščios tuojau nepra­
dingau?” Pamaldus kara­
lius Dovidas ir uolus Prana - j 
šas Jeremijas dejavo taip 
pat. Šv. Paulius,- tas didis 
Apaštalas, aimanavo bijąs, 
kad kitiems skelbdamas E- 
vangeliją pats nebūtų at­
stumtas . Šv. Jonas Krizos­
tomas dejavo kad negalįs 
verkti dėl savo nova didžių 
nuodėmių, kurių taip maža 
teturėjo. Šv. Jeronimas ap­
sigyveno girioj ir ten atgai­
laudamas akmeniu krūtinėn 
mušdavosi. Tūkstančiai a- 
biejų lyčių jaunimo apleisda­
vo pasaulį ir eidavo tyruos- 
na, arba stodavo į vienuoly­
nus, kad tik savo sielą išga­
nius.

O mes? Ištiesų, baugu ir 
sarmata pasakyti kaip yra 
su mumis. Šventiems rodos 
nereikėjo bijotis amžinos 
pražūties, bet jie bijodavos. 
Alums daug dauginus, reikė­
tų bijotis, mes gi ne kiek ne­
paisome. Rodos kad kas ki­
tas už mus atsakys, kitas at­
kentės. O čia juk patsai 
Kristus pasakė, kad kiek­
vienas nešis, savo naštą, va­
dinasi, nuodėmių /pundą. 
Žmonės dabar taip gyvena, 
tartum kas juos būtų pa- 
liuosavęs nuo atsakomybės 
prieš Dievą už savo darbus. 
Jau nekalbant apie bedie­
vius ir laisvamanius, žiūrė­
kim kas dedasi terp pačių 
katalikų. Yra be abejonės 
ir geni žmonių,- kurie gal 
per silpnybę nusideda, bet 
nuodėmėse neguli ir veikiai 
daro atgailą. Bet kiek gi iš­
tvirkusių! Šiandien pasau­
lis knibždėte knibžda nedo­
rais ir pragaištingais obal- 
siais. Kad pralobus, viens 
kitą skriaudžia; kad pagar­
sėjus ir garbės įsigijus, save 
augštinama, kitą niekinama; 
kad geidulius patenkinus, 
daroma šlykščių ir paleistu- 
vingų darbų; kad žemąjį pa-

/

Ką tik išėjo iš spaudo;;!
Artisto

STASIO PILKOS
Nauja Knyga

“JAUNA KŪRYBA”
su paveikslais

Daug rimtų ir juokingų pasi­
skaitymų, dainelių, deklemaci- 
jįj-
Verta kiekvienam turėti na­
muose tą gražią knygutę.

Kaina tik 25c.
Už persiuntimą prisiųskit už 
3c. pašto ženklelį.

“DARBININKAS” 
336 B’way, So. Boston, Mass, 

vydą pasotinus, kitus šmei­
žiama, jų vardas žeminama 
ir visokie piktumėliai vari­
nėjama. O kiek girtuoklys­
čių, bendro ištvirkimo ir su­
jungtų su tuom papiktini­
mų! Tokie bjaurūs darbai 
pasireiškia išoriniam žmo­
gaus gyvenime, bet kas de­
dasi jo širdyje! Jei tektų 
nufotografuoti žmogaus 
mintis ir širdies troškimus, 
tai į tai žiūrėdami turėtume 
akis iš gėdos užsidengti. 
Alums kietas atrodo Kris­
taus pasakymas, kad daug 
pašauktų, bet maža išrink­
tų, tačiau Kristus tai pasa­
kė žiūrėdamas į žmonių dar­
bus. Ir mes patys į juos pa­
žiūrėję nė kiek nesistebim, 
kad Išganytojas taip pasa­
kė.

Ar ne metas daryti atgai­
lą, kad ne pražiltume.?

E ..................................Ii.

Į No. 4 l
| PLATINKIME KATALIKIŠKĄ |

SPAUDĄ
Gerb. Vienminčiai: i

Ar kada nors savo gyvenime girdėjote pasakymą, kad ę 
kava tai viena iš juokingiausių g'ėrymų. < Į

i KAVA =
“Dedame kavos, kad būtų juoda; pilame pieno, j 

kad būtų balta. Dedame cukorijaus, kad būtų kar- Į 
i ti; dedame cukraus, kad būtų saldi.

“Verdame, kad būtų šilta; puciame, kad būtų Į 
Į šalta.” ( ■ f

Panašiai rasime ir daugelį žmonių, kurie savo gyve- Į 
nime neturi jokio rimto nusistatymo. Tokie žmonės yra Į 

Į begalo toli nukrypę nuo gyvenimo principo. Pas tokį Į 
žmogeli principo vietą užima jausmai. Kas ką pasakė, ę 
tą be mažiausio apmąstymo priima kaipo tikrą, neklaidin,- Į 
gą tiesą. Jo asmenį visi daužo savo įvairiais nurodymais. Į - • ® 

= Tokis nendrinis žmogus turi savyje daug panašumo į = 
“footbollą,” kurią ne sykį matėte kaip vaikinai spardo | 
po žaidimo daržą.

Turime, gaila jų, daugelį tokių katalikų, kurie yra pa- j 
Į naudojami pašiepimo tikslams. Būdamas kataliku jis tu- Į
| retų remti visą katalikų akcijos veikimą. Katalikiška |

spauda turėtų užimti pirmutinę vietą jo gyvenimo nusi- | 
Į statyme.. Bet, ar panašūs žmonės, taip daro?

Nusistatymas, tai begalo svarbūs žygis kiekvieno žmo- ė 
i gaus gyvenime, žmogus be nusistatymo yra nenaudingas, ę 
Į . Jeigu visokio plauko Bažnyčios priešai gali savo spaudoje | 

“juodinti, baltinti, kartinti, saldinti” jo širdį, ir jis kaipo Į 
= tos grūdelis kavos pasiduoda, tai nelaimingas jo gyveni- | 
Į mas. ė

Kiek mes panašių žmonelių rasime? Yra ir tokių, ku- Į 
Į rie sako, kad nėra skirtumo tarpe Katalikiško ir bedievis- i 
Į ko laikraščio. Sako: “tai vis gazieta.” Kaip ligų eilėse | 
Į rasime ilgiausią retežį skirtingumo, taip ir spaudoje rasi- Į 
Į me didį skirtumą tarpe Katalikiškos ir bedieviškos spau- i 
p dos nusistatymo. Į

Perdidelis pasitikėjimas savimi kartais apsvaigina Į 
Į žmogaus proto veikimą. Sykį girdėjau kaip dvi moterį Į 
| kalbėjo apie kavą.

Zimkienė: “Beje, kūmute, ar girdėjai, kad kava gali Į 
Į būti priežastimi staigios mirties. Atsitinka, kad žmogus = 
= ir nuo kavos miršta. ’ ’

Uzbonienė: “Tai kvailybė kūmute. Kava nieko ne- Į 
ę kenkiąs gėrymas.” ' Į

Zimkienė; “Taip, tai taip, bet pavyzdžiui, mano bro- Į 
i liui ant galvos užkrito maišas kavos ir jis liko vietoje už- i 
= muštas.” • i= * =

Nepaisantieji skaityme irgi vieną gražią dieną nepa- Į 
Į jus kaip jie liks principe užmušti per blogą ir veidmainiu- Į 
f gą spaudą, kuri kaip žaltys leidžia savo, nuodus kuogiliau- i 
į šiai į jo dorovės supratimą, i

Atsiminkime Jėzaus Kristaus žodžius šiame klausime: i 
Į “Nebijokite tų, kurie užmuša kūną, sieloš gi negali už- = 
Į mušti; velyk bijokite tų, kurie gali ir sielą ir kūną nu- Į 
Į gramzdyti į pragarą.” Į

KUN. FRANCIŠKUS W. STRAKAUSKAS | 
ž Katalikiškos Spaudos Narys.

P. S. Kelis naujus skaitytojus prirašei “Darbiniu- Į 
Į Imi?”

' , \ : . |
||....      iiiiiiuiii... ................          S

DARBININKAS
■ - . WA. I ■ |.» -...... .i .1 • ' .--..fo'.rm t H rfn —

Vertė Sodalietė Vincenta T.

“AŠ SIUNČIU SAVO 
PASIUNTINĮ”

“Iš šventųjų nevalia juo­
kų daryti,” gana rūsčiu bal­
su tarė Agnietė savo vyrui 
Jonui. Juodu pusryčiavo. 
Jonas kalbėjo apie šventuo­
sius be jokios pagarbos, 1 Ag-* 
nietei tai buvo skaudu girdė*- 
ti, ir ji jautėsi, jog pradė­
sianti pykti.

“O, ar aš negaliu truputį 
pajukauti ? „Kaip aš sakiau, 
jūs Katalikai turėtumėt tu­
rėti šventąjį kaipo biznių pa­
troną, tokį, kurs užtikrintų 
man darbą ant visados. Iš­
rodo, kad jūs turite šventąjį 
visokiems dalykams. Štai ta­
vo sesuo meldžiasi prie 'šv. 
Onos, kad gautų gerą vyrą. 
Ir tavo motina tvirtina, kad 
šv. Antanas surado jos pa­
mestus pinigus.” Jonas iš­
gėrė paskutinį gurkšnį ka­
vos ir pažiūrėjo į šalę savęs

aukštame krėsle sėdinti sū­
nų.

“Jonai, Jobai,” prašyda­
ma tarė Agnietė pažvelgus 
į vyrą ir sūnų Bernardą, 
kurs kimšo sumirkytą piebfe 
duoną į bedantę burną. “ Jo- 
niji, aš prašau, nekalbėk tai J) 
prie vaiko.. Jis tuojau tave 
pradės suprasti; gal ir dabar 
jau, supranta. Nežiūrint ką 
ir kaip tu kalbėsi, mano ti­
kybos nepakreipsi. Aš tik­
rai žinau, kad šv. Antanas 
surado mano motinos pini­
gus. Aš nepaisau ką tu sa­
kai prie manęs, bet prie vai­
ko...” Još" balsas drebėjo 
biskį. Jonas tai patėmiję 
greitai atsistojo ir priėjęs 
prie jos meiliai tarė:

“Agniete, aš labai gailiuos. 
Aš nenorėjau tavęs įžeisti. 
Pasakyk, jog tu man dova­
noj i. ” Ir j is užde j ęs rankas 
ant jos kaklo priglaudė savo 
galvą prie jos. “Ar aš neiš- 

i pildžiau ką buvau pažadė­
jęs? Vaikas katalikas, jog 
aš pats jį nunešiau į bažny­
čią pakrikštyti. Ir labai 
džiaugiuos tai padaręs.”

Agnietė pradėjo verkti: 
“bet aš noriu, kad tu būtum 
Katalikas, Jonai, aš noriu, 
kad tu tikėtum. Tu žinai, 
kad aš tai noriu.”

Jonas pažvelgė į ant lenty­
nos pastatytą laikrodį ir ta­
rė: “Kitą kaitą galėsime a- 
pie tai pakalbėti, dabar aš a- 
pie kitą ką turiu rūpinties. 
J ei aš nepasiskubinsiu į dar­
bą, būsime dar biednesni, jei 
tai galima, negu dabar esa­
ma. Tai aš traukiu į darbą. ” 
Ir pabučiavęs Agnietės aša­
rotą skruostą ir Bernardo 
pienuotą šeimynos galvą iš­
ėjo. >.

Agnietė nuliūdus, ėmė pa­
mažu bliūdus nuo stalo ir ne­
šė juos suplauti. Dabar ji 
prisiminė, kaip visi ją drau­
dė ištekėti už Jono, ir kaip 
ji išdidžiai atsakydavo: “Jo­
nas, ne bedievis, ne protesto- 
nas, jis tiktai dar ne Katali­
kas.” Ir atsiminė tą dieną 
kuomet juodu sutarė ženytis. 
Tai buvo sausio dvidešimts 
pirma diena, jos patronkos 
šventė, tos palaimintos mer­
gelės kankinės, kuri atstūmė 
ir paniekino visus turtingus 
Romos jaunikaičius ir atsi­
davė save Vienam. Tą dieną 
Jonas jai užmovė ant piršto 
deimantinį žiedą—žiedą, už 
kurį jis užmokėjo beveik 
paskutinius savo sutaupin- 
tus pinigus. Kai ji tada, 
džiaugėsi ir jam tarė: “Jo­
nai, mes niekados, nesibarsi- 
me.” Ir Jonas užkimūsiu i
balsu atsakė: “Niekados, Ag­
niete, niekados.” Bet tuo­
jau po vedybų važiuojant au­
tomobiliu aštrūs žodžiai gir­
dėjosi. Agnietė pridėjo prie 
to seno automobilio šv. Kris- 
toporo medaliką. Jonas tai 
patėmijęs sarkastiškai tarė: 
“Tu manai, kad tas apsau­
gos mus nuo nelaimių.- Kad 
nelaimių nebus tai dėlto, kad 
aš esu geras važiuotų j as.”

Agnietė plaudama lėkštes 
nusimovė žiedą ir padėjo jį 
ant stalo. Ji visados tai da­
rydavo bijodama, kad dei­
mantas nepasiliuosuotų šik 
tame vandenyje ir neprapul­
tų. Nes Bernardas ir žie­
das tai beveik viskas ką juo­
du turėjo. Per pirmuosius 
gyvenimo metus pinigų juo­
du nesusidėjo. Bernardas 
gana tankiai susirgdavo ir 
gydytojas nemažą sąskaitą 
prišitisdavo už savo atsilan­
kymus. Ji dabar pažvelgė 
kai jos sūnelis mėgina vaik­
ščioti. Atsistoja, pažengia 
vieną ar du kreivu žingsniu, 
•pa si svyruoja, ir vėl pagriū- 
va. Jis pažiūrėjo į motiną, 
ir tartum norėjo pasakyti: 
“Mama, neužilgo ir aš galė­
siu pasiekti tą vandenį ir ma­
loniai pasibovyti.” Bet tuo 
tarpu jis buvo patenkintas 
voliotis ant grindi} ir žaisti 
siųtuščiomis pieno bonkomis, 
kurias Agnietė išplovus su­
statė.

Jau apie pietų laiką Ag­
nietė patėmijo, jog ji neturi 
žiedo. Ji pribėgo skubiai 
prie stalo, bet žiedo tenai ne­
buvo. Persigandus, ašaroto­
mis akimis ji išieškojo po vi­
są virtuvę, paskui po visus 
kambarius, žiedo niekur ras­
ti negalėjo; žiedas turėtų bū­
ti namuose; ji niekur nebu­
vo, išėjus ir niekas svetimas 
nebuvo atėjęs, turėtų būti, 
bet kur? Gal jinai dėdama 
ar imdama ką nuo stalo ne­
jučiomis numetė žiedą ant 
grindų, bet vi stiek turėtų 
rasti. .

Ką jai Jonas pasakys? 
Jis tankiai sakydavo: “Ag­

niete, jei kada ateitų sunkios 
dienos, galėtume parduoti 
žiedą.” Vakare Jonas sugrį­
žęs iš darbo pasisakė, jog jį 
paleido nuo darbo. Agnietė 
galvojo kaip čia pasakyti a- 
pie žiedą, bet Jonas kalbėjo: 
“Aštuonius vyrus atleido 
nuo darbo. Gal keletą mėne­
sių nedirbsime. Bet aš ti­
kiuos mums nereikės parduo­
di to žiedo. Būtų blogai jei 
tai priseitų daryti. Kodėl, 
tu verki, mieloji, ką ? Žiū­
rėk ir vaikas pradeda verk­
ti.”

“Jonai, aš nebeturiu žiedo 
— aš jį pamečiau.” Dabar 
Jonas ištikrųjų pasirodė vy­
ras gero būdo. Jis ramino 
Agnietę, glostė ją, tarytum 
jinai būtų mažas vaikelis, ir 
atkartotinai sakė, jog tai 
menkniekis, ant galo, žiedas 
turi būti namuose. Ii-kuo­
met juodu užmigdys Ber­
nardą kartu vėl ieškos žiedo.

Užėjęs vidurnaktis atrado 
juos nusiminusius ir nuliū­
dusius. Jie viską išvartė, vi- 
,sur išieškojo, bet žiedas iš­
tikrųjų buvo pražuvęs. Ag­
nietė jau guįėjo lovoje, kaip 
ji užgirdo Joną, gesinant 
virtuvėje šviesas, kalbant: 
“Šventas Antanai... žiedą... 
aš tikėčiau... genklą... ” Ji 
visų jo žodžių negalėjo su­
prasti. Agnietė nusišypsojo.

Liūdnos dienos virto mė­
nesiais, ir Jonas darlbo netu­
rėjo. Namuose valgys .irgi 
nebuvo poniškas. Ryte buvo 
kruopų, vakare bulbienės. 
Savo maldose Agnietė prašė 
šv. Antano dviejų dalykų. Jr 
prašė galingojo Šventojo su­
rasti du pamestus daiktus, 
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jos žiedą ir jos vyro sielą.
Vieną vakarą, tuo pačiu 

kartu prie priešakinių ir už­
pakalinių durų suskambėjo 
skambučiai. Prie priešaki­
nių durų stovėjo Tomas Ma- 
naitis ir Jonui atidarius du­
ris tarė: “Jonai, darbdavys, 
tau ryte liepė ateiti i darbą.” 
Prie užpakalinių stovėjo pie­
no vežiotojas. “Ar lamsta, 
ponia, nepametei ko nors? 
Žiedo ! ■ Šiandieną aš rink­
damas tuščias bonkas, radau 
po tamstų namo laiptais vie­
ną purviną bonką. Matomai 
buvo nukritus senai ir aš nie­
kad nepatėmijau kaip tik 
šiandieną. Sugrąžinęs vi­
sas bonkas į pieninę atradau 
vienoje bonkoje žiedą ir vai­
ko žaislelį. Aš. tuojau atsi­
miniau, kad tą bonką pa­
ėmiau iš po tamstų laiptų. 
Ar tamsta nepažįsti to žie­
do?” Neapsakomas džiaugs­
mas ant Agnietės veido jam 
daugiau pasakė, negu jos žo­
džiai. Jonas stovėjo prie 
Agnietės ir žiūrėjo į pieno 
vežioto ją su didžia pagarba. 
Agnietės galingasis šventa­
sis meiliai iš augštojo dan­
gaus žiūrėjo į juos.

“Jonai, pasakyk, vyrui, 
kad mes jam atlyginsime, kai 
tu gausi algą,” tarė Agnie­
tė.
“O taip,” linksmai tarė Jo­

nas. “Klausyk, kaip tams­
tos vardas? Ištikrųjų tai 
teisingas esi vyras. Nedaug 
tokių yra pasaulyj e. ’ ’
. “Smilgys, mano pavardė. 
O mano vardas — Antanas, 
Antanas.”
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JAU METAS PROHIBI­
CIJA PANAIKINTI

I

Republikonų žurnalas “Outlook” griežtai reikalauja 
prohibicijos panaikinimo. Jis remiasi statistika. Girdi, 
Metropolitan Life Insurance Company .paskelbė faktą, kad 
per dešimtį paskutinių metų, vadinasi, nuo to laiko kai į- 
vesta prohibicija, te.rp 19 milijonų apsidraudusiu narių 
mirtis nuo alkoholizmo pašoko net 600 nuošimčiu daugiau

DAKBl^ipgcp
(THE WORKER)

Published every TUESDAY and FRIDAY

, ------------ by - -----------

Visokie darbininkų agita­
toriai ir taip vadinamieji 
darbininkų prieteliai nuola­
tos šaukia, jog Katalikų Baž­
nyčia tai yra kapitalistų1 į- 
staiga, visai nesirūpinanti 
vargšais darbininkais. Ko­
dėl gi jie taip sako ? Štai ko­
dėl. Aš manau, jog darbi- 
ninku agitatoriai, vadai, la­
bai aukštintų Bažnyčią, jei 
jinai visuomet užgirių jų rei­
kalavimus. Bažnyčia yra 
tankiausiai kritikuojama tik 
dėlto, kad ji nevisuomet yra 
darbininkų užtarėja. Tai ga­
na natūralu, bet labai klai­
dinga. ' ,

Bažnyčia nėra kokios nors 
klasės užtarėja — kapitalis­
tų, .biznierių, profesionalų, 
ar prastų darbininkų. Baž­
nyčia yra draugija visų žmo­
nių. “Eidami tat mokykite 
visas tautas.” Ir darbinin­
kas ir kapitalistas Katalikų
Bažnyčiai yra lygūs. Bažny­
čia tik tuomet stoja už darbi­
ninkus, kuomet jie yra ne­
teisingai spaudžiami ir 
skriaudžiami, kuomet jie ne­
gauna pragyvenimui reika­
lingos algos. O tačiau gali­
ma be baimės pasakyti, jog 
nevisuomet ir ne visados ir 
nevisi darbininkų reikalavi­
mai, streikai ir sukilimai y- 
ra teisingi. Būtų neišmin­
tinga pasakyti, jog įvairiuo­
se industrijos ginčuose teisy-

 n A R fe I K I K K a. g
DARBININKAS IR BAŽNYČIA

negu prieš 1919 metus. Priežastimi tokio nenormalaus 
mirtingumo yra daug didesnis negu pirma girtuokliavimas 
ir užnuodyta degtinė, kurią žmonės perka nuo bootlegerių.

Tas baisias, skaitlines turint prieš akis, sako “Out­
look,” jau metas atvirai ir drąsiai pasakyti, kad prohibi­
cija toliau nebepakenčiama, ir reikia ji išmesti iš Suvieny­
tųjų Valstijų Konstitucijos. Girdi, prohibicija kaip tiktai 
priešinasi esminiam Konstitucijos tikslui, vadinasi, pri­
vatinės žmogaus laisvės apsaugojimui. Gali būti, kad pro­
hibicijos sumanytojai vadovavosi labai prakilniu tikslu, 
bet pasekmės išėjo kuoliūdniausios: žnajagaus lasmeninės 
laisvės paneigimas; briovimasis 'prohibicijos agentų na- 
muosna ir laužymas šeimininko teisių, kurias anglai nuo 
senų-senovės skaito nepaliečiamomis; įvedimas gyvenimai! 
šnipąvimo, kuriuom visi padorūs žmonės natūraliai bjauri­
si ; smarkus ir neproporcijonalus baudimas už nusikaltimus 
prieš prohibicija, kugįe.visąi nusikaltimais nėra; kalėji­
mų prikimšimąs nekaltais žmonėmis, kurie iš desperaci­
jos ir neteisingumo jausmo gal virsti tikraisiais kriminalis­
tais; alkoholio užnuodyjimas; panaudojimas kriminalistų, 
kad įgijus įrodymų prieš prohibicijos laužytojus; policijos 
su demoralizavimas ir ištvirkimas; pastatymas prie val­
džios vairo siaurų fanatikų, kurie pačiam Prezidentui dik­
tuoja kaip turi elgtis; politikierių veidmainybė, kurie ge­
ria, pasigeria, bet balsuoja už prohibicija; Įsivyravimas 
bootlegerių ir visokių žulikų; ištvirkimas jaunimo ir ben­
dras šalies įstatymų negerbimas.

Tokiais keliais einant, šalis žengią Į pražūti ir tai 
sparčiais žingsniais. Negalime atsistebėti Chicago miesįb 
bankui tymu. Majoras ir policija be algos, nėra kuro mo­
kykloms, o skolos tiek, kad nėra kuom procento užmokė­
ti, ir jau ateinančio rudens taksos užstatytos. Kas prie to 
privedė, jei ne prohibicija, kuri atidavė miesto politiką 
bootlegeriams, vagims ir žulikams?

Taigi protaujanti Amerikiečiai, be pažiūrų skirtumo, 
jau suprato, kad reikia kuogreičiausia pašalinti tas fana­
tizmo ir kvailystės padaras.

K.

Trisdešimtasis Eucharistinis Kongre­
sas Kartaginos Mieste

PLATINKIME KATALIKŲ 
SPAUDĄ

Vasario mėnuo paskirtas katalikų spaudai platinti. 
Visame katalikiškame pasauly daroma pastangų, kad tin­
kamai parėmus geią ir rimtą spaudą ir katalikų laikra­
ščiams ir knygoms suteikus galimybės sustiprėti. Ir mes 
lietuviai katalikai turime pareigos tą.vajų vykinti visomis 
pajėgomis. Nesnauskime, kad mums bemiegant nedorais 
žmogus neprisėtų mūsų dirvon raugių bei kūkalių. Nerei-

Žemėje, kurios smiltys y- 
ra permirkusios Krikščionių 
krauju, toje vietoje kur bu­
vo cirkai ir tūkstančiai kri­
kščionių buvo alkanų žvėrių 
sudraskyti, šįmet, gegužės 
7—11 bus Eucharistijos 
Kongresas.

Tūkstančių tūkstančiai Ka­
talikų iš visų pasaulio kraš­
tų suvažiuos i Eucharistijos 
Kongresą. Daugelis klausi­
nėja Apie Kartaginą.

Iš mokyklos dienų atsime­
name, jog Kartagina seno­
vėje tai buvo garsus'Tuni­
kų kalboje, reiškia: “Naujas 
Miestas.” Tai buvęs begalo 
gražus miestas, pagarsėjęs 
mokslo įstaigomis ir savo 
kultūra, o senovės Romos di­
džiausias priešas. Scipio, 
Romos galingas ir narsus va­
das visuomet sakydavo: 
“Kartagina turi būt sunai­
kinta.” Ir 146 B. C. mies­
tas buvo Romėnų sunaikin­
tas, gyventojai išžudyti arba 
paimti į nelaisvę. Ciesorius 

kia didelio akylumo pamatyti, kad katalikybės priešai ne- Augustas atstatė jį. Pasta- 
snaudžia ir daugiau dirba mūsų spaudą sugriauti negu mes tė visame pasaulyje didžiau-
ją palaikyti. . .

Anot vieno Lietuvos vyskupo, spauda tai kaip sakyk­
la, tik su tuo skirtumu, -kad iš sakyklos galime kalbėti tik 
keliems šimtams žmonių, per spaudą gi galime pasiekti 
vigus pasaulio kampus, kur tik skaitoma, lietuvių laikra­
ščiai. Spauda mųsų gyvenimo pagrindas, mūsų tvirtovė. 
Ją sustiprinus, galėsime saugiai gyvuoti ir nereikės aima­
nuoti, kad katalikybės priešai jau perdaug įsivyravo. Jei 
jie įsivyravo, tai tik dėl mūsų apsileidimo ir nesusiprati­
mo. 7 ' -r.--.'. .

Visokiuose susirinkimuose, draugijų mitinguose, pra­
kalbose ir kitokiose pramogose pasisteligkime gauti vieną- 
kitą katalikiškų laikraščių skaitytoją. Jeigu visi tame da­
lyvaus, tai ir pasekmės bus plačios—visuomeninės.

sius cirkus, kur būdavo įvai­
rūs lošimai, kur tūkstančiai 
Krikščionių buvo žiauriai 
kankinami ir žvėrių drasko­
mi.

Metuose 439 A. D. barba- 
rai-Vandalai atėmė Kartagi­
ną nuo Romėnų; bet nepra­
ėjus dar nė šimtui metų 
Justini jonas, Romos cieso­
rius Vėl atsiėmė jį iš Vanda­
lų. Metuose 698, Arabai už- 

|degė Kartaginą ir gaisras 
K. taip sunaikino miestą, jog li-

bė visuomet darbininkų pu­
sėje, o neteisybė kapitalistų. 
Vienok skaitant nekuriu 
darbininkų vadų raštus ar 
klausant jų kalbas žmogus i- 
gauni supratimą, kad visi 
darbininkų reikalavimai yra 
teisingi, ir kad jie nenori 
nieko turėti su Katalikų 
Bažnyčia, \o dar ją aštriai 
kritikuoja, vien dėlto, kad ji 
nevisuomet užstoja darbinin­
kus. Nekurie yra sau Įsi­
vaizdinę, jog Katalikų Baž­
nyčia užstoja kapitalistus, 
arba yra kapitalistų dr-ja, 
o ne visų žmonių. Tai yra 
labai klaidingas įsivaizdini- 
mas. Bažnyčia nėra kokios 
tai klasės draugija, bet visų 
klasių, visų žmonių. Ir ne­
kurie darbiifinkų vadai kri­
tikuoja Bažnyčią vien dėlto, 
kad ji nėra vienų darbininkų 
Bažnyčia, arba jų unija.

Vienok Bažnyčia savo 
mokslu ir prielankumu dau­
giau yra padarius gero dar­
bininkui, negu darbininkai 
savo streikais ir agitacijo­
mis. Nei vienas, kuris moka 
šaltu protu pagalvoti, nemė­
gins /užginčyti, kad Katali­
kų Bažnyčia visuomet buvo 
ir šiandieną yra motina ir 
užtarėja darbininko. Tiktai 
žmogus siaurų pažiūrų ir 
persiėmęs neapykanta ant 
Katalikų Bažnyčios kitaip 
pasakys.

T.

ko tik pelenų krūvos. Paskui 
tą šalį buvo užvaldę Turkai 
ir laikė iki Prancūzai nepa­
ėmė, ir dabar laiko. .

Į Afriką Krikščionys at­
ėjo pabaigoje pirmo šimtme­
čio. Jau antram šimtmety­
je Ter tūli jonas viešai gind 
Bažnyčios teises. Kartagino­
je gyveno šv. Kiprijonas, 
Vyskuas, ir valdė Bažnyčią 
ir jis savo raštuose sako: 
“Krikščionys kasdieną pri­
imdavo šv. Komuniją, kaipo 
išganymo maistą.” (Jis mi­
rė kankinio mirtimi 258 A. 
D.) šv. Augustino gyveni­
mas irgi labai didžiai suriš­
tas su Kartagina, nes dides­
nę dalį savo gyvenimo jis 
praleido jame, nors jis taip­
gi gyveno Ryme, Tagastojc, 
Mil dile, ir kituose miestuose.

Cirko j e arba ampiteatre, 
kur Augustinas sėdėjo ir 
žiūrėjo į pagoniškus žaislus, 
žiūrėjo kaip I^rikščionys 
miršta ir jų kraują sugeria 
sausąs smiltys, Eucharistijos
Kongreso užbaigimo ceremo­
nijos bus laikomos.

Kartaginoje yra šv. Liud­
viko katedra; Baltųjų Tėvų 
vienuolynas, kuriame dau­
giau kaip šimtas jaunikaičių 
mokinasi į kunigus, rengiasi 
eiti ir nešti Kristaus Evan­
geliją Afrikos gyventojams,1 
ir jei Dievo valia, pralieti 
kraują. Yra Baltųjų Sese­
lių vienuolynas. Salasiečių 
Brolių ir Seselių vienuoly­
nai. Taipgi Karmelitų vie­
nuolynas. Yra pasta, vieš­
butis, ir gal tuzinas moder-

Vasario 16 dieną lietuvių 
tauta minės naujai atstaty­
tos valstybės dvyliktas meti­
nes nepriklausomybės su­
kaktuves.

Mes girdime labai daug 
nusiskundimų, kad mūsų se­
noje tėvynėje neviskas taip 
kaip priderėtų būti, kad ten 
daug netvarkos, psfvydo, net 
ir nešvarios užurpatijos, bet 
perdaug ne tenką stebėtis, 
jei mūsų broliai Lietuvoje 
viešame politiniame gyveni­
me, elgiasi kaip dvylikos 
metų vaikai. Jie ir už krū­
tų pasitąso, ir langus dujo­
mis išsibarškina, o kartais 
net ir indijoniškai su ginklu 
pažaidžia. Mat nors augę 
vyrai, bet politiniame sava­
rankiškame gyvenime vai­
kais būdami nenuvokia, kad 
taip daryti nedera kultūrin­
giems žmonėms. ■ Tikėkim 
kad jie subręs ir surimtės, 
tuokart ir vaikiškos žaislūs 
pranyks.

Mes Amerikos lietuviai 
džiaugiamės Lietuvos iško­
vota nepriklausomybe, bet 
besidžiaugdami neturime pa­
miršti savęs t. y. Amerikos 
lietuvių likimo. Kaip mato­
me Lietuvon sugrįžti mes ne­
galime, nės ten ir vietos

niškų namu, tai viskas, kas 
yra šių dienų Kartaginoje. 
Arčiausi s didmiestis tai Tu­
nis apie 10 mylių nuo Karta­
ginos. Bet Eucharistijos 
Kongresui Kartagina bus 
tinkamai prirengta.

Kartagina teisingai gali 
vadintis Eucharistijos mies­
tu. Kaip šv. Vyskupas Kip­
rijonas rašė, kad jo dienose 
Krikščionys: “kasdieną pri­
imdavo šv. Konfuniją.”

Duok, Dieve, kad šitas 
Kongresas Kartaginoje pa­
skatintų visus Katalikus 
prie tankios Komunijos. Šv. 
Kįprijonas sakė, kad šv. 
Komunija davė pirmiems 
Krikščionims stiprybę kan­
čiose ir meilę gyvenime.

T.

A. A. JONAS BASANAVIČIUS ■ 1
Lietuviu Tautos Patrijarchas. Mirė vasario 16 d., 1927.

DVYLIKA METŲ NEPRIKLAU­
SOMO GYVENIMO

mums neužtektų, taigi būda­
mi palikti likimui, turime 
susirūpinti savo čia augan­
čio jaunimo likimu.

J. A. Valstijose skaitome 
nuo 700,000 iki vieno milijo­
no lietuvių įskaitant čia gi­
musį jaunimą. Turime apie 
125 lietuvių R. K. parapijas, 
apie 150 kunigų, keletą de- 
sėtkų parapijinių mokyklų 
su keliosdešimtimis tūkstan­
čių mokinių, turime mergai­
čių Akademiją, bet iki .šiol 
neturime bernaičių kolegijos 
kur mūsų čia augąs jauni­
mas galėtų tinkamai pereiti 
aukštesniosios mokyklos kur­
są ir gerai lietuviškai išmok­
ti.

Tiesa, mes jau turime Tė­
vų Marijonų įkurtą bernai­
čių kolegiją su 50 mokinių, 
bet ką tai reiškia vienam mi­
lijonui gyventojų! Tai vos 
lašas jūroje, kad tuo tarpu 
reiktų turėti Chicagoje, 
Pittsburgh©, Scrantoiie, Bos­
tone ir New Ydrke ir tai ne 
su po 50 bet po 500 mokinių. 
Ana 50,000 Lietuvos žydų tu­
ri 14 aukštesniųjų mokyklų 
su 3300 mokinių arba po 235 
mokinius mokyklai, gi paly­
ginus mūsų ir Lietuvos žydų 
ekonominį pasiturejimą, tai 
jei negeriau, tai jau ir ne­
blogiau pasiturime negu Lie­
tuvos žydai, bet mes iki šiol 
neįstengiamo įsikurti bent 
vienos tikrai tinkamos aukš­
tesniosios mokyklos mūsų 
bernaičiams, vien dėlto, kad 
mums stinga tautinio susi­
pratimo.

Gal kas pasakys jog mes 
esame neturtingi ir tinkamų 
Kolegijai rūmų ųeįstengsi­
me pastatyti. Kad mes nesa­
me turtingi ■ tai tiesa, bet 
mūs yra daug ir visi tik po 
vieną dolerį duodami (po dti 
centu savaitėje) vienais me­
tais sudėsime 500—700 tūks- 
:ančių dolerių, kas pakaks 
mūsų Reikalavimams tinka­
mų kolegijai rūmų pastaty­
mui.

Penktadienis, vasario 14 d., 1930

ŽMOGŽUDŽIUI
PAMINKLAS
Nesenai Jugoslavijoje, Sa­

rajevo mieste, įvyko didžiai 
savotiškas ir gana širdžiai 
skaudus dalykas. Pastatyta 
tenai didelis juodo marmuro 
paminklas. Kam jis pasta­
tytas ? Žinoma atminčiai. 
Atminčiai ? Taip, atminčiai 
Gavril Princip, kurs nužudė 
Austrijos Arkiduką Pran­
ciškų Ferdinandą. Ta baisi 
žmogžudystė tai buvo ugne­
lė, kuri uždegė pasaulį Bai­
siuoju Karu. Ir štai, dabar 
Jugoslavai tam žmogžudžiui 
pastatė paminklą.

Ant paminklo lentelės iš­
rašyta: “Šioje istorinėje vie­
toje Gavril Princip davė, 
mums laisvę.” Argi berei­
kia didesnio širdžiai skaus-, 
mo? Dvidešimtame amžiu­
je, kuomet pasaulis taip gi­
riasi 'slavo garsiais išradi­
mais, mokslu ir aukšta civi­
lizacija, tauta žmogžudžiui 
paminklą pastatė.

Žmogžudystė yra didžiau­
sia piktadarystė. Kokia gi 
tai gali būti laisvė įgyta per 
žiaurią žmogžudystę? Kaip 
gi civilizuoti žmonės išdrįs 
ta laisve pasigirti? Jugo­
slavija turėjo, tiesa, tvirtų 
priežasčių ir nusiskundimų 
kaltinti Austriją neteisybe, 
peikti jos politiką, bet žmog­
žudžiui pastatytas pamink­
las nepatrauks jos piliečių 
prie gero. Kaipgi teisingas 
ir doras pilietis gali gerbti 
žmogžudį? Tai yra tautos 
pasižeminimas, tai yra pa­
niekinimas civilizacijos; tai 
yra paskatinimas tautos pi­
liečių prie žmogžudysčių. 
Štai tau ir pažanga. “O tem­
pera, o mores.”

T.

Švęsdami dvyliktus metus 
Lietuvos nepriklausomo gy­
venimo, bent kartą rimtai 
^susirūpinkime savo Įčia au­
gančios kartos likimu. Au­
kokime Tėvų Marijonų į- 
steigtai bernaičių kolegijos 
rūmams pastatydinti. Au­
klėkime savo jaunimą tikrai 
lietuviškoje dvasioje. ‘ Neat- 
imkime iš jų kas jiems pri­
gimties suteikta — lietuvių 
tautos kilmę. Duokime pro­
gos čia augančiam jaunimui 
savę pažinti. Duokime pro­
gos išmokti dailios lietuvių, 
kalbos ir susipažinti su Lie­
tuvos istorija, gi kuomet taip 
įšauklėsime čia augantį jau­
nimą baimė ištautėjimo sa- 
vaimi pranyks.

Fed. Sekretorijatas 
180 Hale Avė., 
Brooklyn, N. Y.

DARBININKAI RENKITĖS 
SUVAŽIAVIMAN!

LDS. Naujos Anglijos Apskri­
čio suvažiavimas įvyks sekmadie­
ny, kovo 9, 1930, Montello, Mass. 
Posėdžiai prasidės 1 vai. po pietą, 
šio apskričio kuopos išrinkite ko-l s 
daugiausia atstovu, nes turime 
svarbią reikalą svarstymui ir nu- 
tarimui.

VI. Paulauskas, Pirm.
K. Nadzeika, Rast.
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BLAĮVININKŲ SUSIVIENYJlMO CENTRO 
VALDYBA

Kun. J. J. Jakaitis—dvas. vadas; kuri. Step. Kneižis—pirm.; 
B. Jakutis—I-as vice-pirm.; O. Adomaitienė—II-ji viee-pirm. ;• 
A. Akstinas—-raštininkas, 104 Bellevue Ave., Montello, Mass. 
O. Sidabrienė,—ižd., G Commonwealth Ave., Worcester, Mass. 
Kun. And. Daugis—redaktorius, 105 Main St., Athol, Mass.

Lite rati nė Komisija: Kun. Petras Saurusaitis, 
Kun. Jonas Švagždys, Kun. Dr. Jonas M. Navickas, Kun. 
Pranas V. Strakąuskas, Kun. Feliksas Norbutas, p. Vincentas 
Blavackas. . \
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zL F. Daugis

NE, JIS NEŠILDO
Šaltu žiemos laiku neku- 

rie žmones sako: “tokiame 
šaltyje būtinai reikia išger­
ti degtinėlės, nes bus šil­
čiau.” Ir žmogus, išgėręs, 
tuoj aus pajunta viduje pa­
sidaro šilta. Tas jausmas 
verčia kaiką tikėti, kad al­
koholis kūnui priduoda ši­
lumos. Su tuo sutikti nega­
lima. Bet iš kur gi toji ši­
luma? Šilumos ir šalčio jau­
timas eina iš mūsų odos pa- 
svaigiųjų gėrimų —alaus, 
dėties. Kai žmogus išgeria 
degtinės, vyno — t. y., įlei­
džia savo'kraujau alkoholio, 
tai kraujo nešiojamosios 
gyslos paodyje žymiai išsi­
pučia. Prisižiūrėkite į savo 
rankų mėlynas gyslas. Kai 
jums šilta arba karšta, kaip 
tai, vasaros laike, tai tos 
gyslos esti daug storesnės 
negu žiemų arba kai j mus 
šalta. Alkoholis nepriduoda 
kūnui šilumos, jis tik žei­
džia su jame esančia šiluma 
ir galutinai jų mažina, Ši­
luma sumažėja šitokiu būdu. 
Alkoholis, sužadinęs paody­
je esančių kraujo išnešiojan­
čių gyslelių išsipūtimų, duo­
da progų gausesnei šilto 
kraujo srovei veržtis iš vi­
daus atšalusion viršumon. 
Todėlei tas šilumos pajuti­
mas yra tik apgaulė; tai nė­
ra kas kita, kaip tik padidė­
jęs šilto kraujo plūdimas po 
pat oda. Tikrybėje žmogus 
nėra sušildytas, bet greičiau 
atšaldytas. Mat, su krauju 
atėjusi paodin šiluma, susi­
tikus su šaltu oru, išeina o- 
ran, ir mūsų kūnas labjaus 
atvėsta, ’nes jam teko ati­
duoti daugiaus šilumos, nė 
kaip jos įgyjo iš įimtojo al­
koholio. Apie tai žmonės 
vis labiaus įsitikina. Štai 
jūrininkai, kuriems ilgų lai­
kų reikia dirbti šaltyje ir 
šlapumo j e, įvairūs žūkliai ir 
šaltų kraštų tyrėjai vis la­
biaus įsitikrina, kad sunkus 
jų darbas esti jiems daug 
lengvesnis be alkohoolio. 
Štai garsusis Nansen’as, 
šiaurės ašigalio tyrėjas, da­
rydamas paskutinę savo ke­
lionę į tas sritis, uždraudė 
savo laivo ka maudai i imti su 
savimi svaigiųjų gėrimų. 
Kelionėje jie išbuvo. ilgesnį

vų įstrigusį leduose, su vie-
nu draugu leidosi tolyn pės­
ti traukdami su savim roge­
les su valgomais daiktais. 
Taip jie- keliavo 15 mėnesių 
40 laips. šaltyje ir per nesu- 
regiamas sniegų ir ledų ty­
rumas pasiekė 3 laips. šiau­
rės platumos. Nansenas 
pats sako, kad, jo patyrimu, 
svaigieji gėrimai šaltuose 
kraštuose ne tik kad nerei-

kalingi, bet tiesiog kenks­
mingi. Nes, kaip žinome, 
alkoholis mažina naturalę 
kūno šiluma išvarydamas jų 
iš vidaus viršun ir toji šilu­
ma nereikalingai išnyksta. 
Tų supranta ir mūsų sene­
liai. Mokytojas S. Tijūnai­
tis apsakoja sekantį* atsiti­
kimų. “Vienų vėlų žiemos 
vakarų,” sako jis, “grįžau 
namo. Buvo didelis šaltis. 
Panaktinis seniukas, kurs; 
atidarydavo man duris, daž­
nai išmaukdavo. Priėjęs aš 
jam sakau:.

— “Na, dėduk, tur būt 
pasirūpinai šiandien bute­
liukų?”

— “Ne, — atsakė senis,-— 
kaip galima tokiame šalty­
je? Nuo jos dar labiau bus 
šalta!”

Taip tat, patyrimas mus 
mokina, kad šiluma iš deg-
tinęs tai tik vieni monai.

A. A. Kun. Juliaus Čapliko 
Metines Sukaktuves

Vasario 7 dienų suėjo me­
tai nuo mirties uolaus Ame­
rikos lietuvių darbuotojo, 
Worcester’io Aušros Vartų 
parapijos klebono—kun. Ju­
liaus Čapliko. Tarp mūs gy­
vendamas kun. Julius Čapli­
kas nuoširdžiai dirbo lietu­
vybės ir krikščionybės idea­
lui. Jo darbo laukas — Lie­
tuva ir Amerika. Merkinė, 
Vilnius, Montreal, West­
field, Providence, Worcester
— padabinti jo darbo vai­
siais. Malonaus, prakilnaus 
būdo būdamas jis sudarė di­
džiausi prietelių būrį ant 
dviejų Kontinentų, tačiaus 
numiręs tų prietelių skaičių 
dar padidino. Viena, mirtis 
atidengė mirusio kunigo pa­
maldų gyvenimų/ jo savęs 
išsižadėjimų; jo atsidavimų 
kėlimui nuskriaustos, var­
gingos lietuvių tautos; jo ve­
ltinių vargšų Kristaus pra­
mintuoju — meilės ir tiesos
— taku į ramybę bei laimę; 
jo uolų kunigo pareigų ėjimų 
dirbant be savęs pasigailėji­
mo, nuo ankstybo ryto, daž­
nai ligi po dvylikos nakties.
— Antra-gi, mirusiojo pas­
kutinioji valia, kd jo žemiš­
kų gėrybių maža kas eitų jo 
pasiturinčiai giminei, gi sa­
vo sutaupintus centus išda­
lino įvairiems prakilniems 
apšvifetos ir labdarybės tiks­
lams, — apreiškia jo širdies 
kiblias ypatybes, kurios mi­
rusiojo gerbėjų ir prietelių 
eiles juo labiau padidina.

Kadangi kun. Julius Čap­
likas darė testamentų labai 
sunkiai sirgdamas, tik tris 
dienas prieš mirtį, tat, 
smulkmeniškai jis viso savo

laikų, Nansenas, palikęs lai- turto nėišskirstė, bet paini-

PAMALDŲ VADOVĖLIS
Gavėnios, Gegužės ir Bii-žėlio mėn.; graži ir patogi 
knygutė tik už 10c.; naudinga kiekvienam įsigyti. 
Gerb. klebonams duodama nuolaidos. Su užsaky- 

: mais kreiptis: The Holy Cross Schoo], Mt. Carmel,
Pa.'; arba į “Darbininko,” “Garso” ir “Draugo” 
Redakcijas.

nėjjięs keletą laibiau rūpimų 
tikslų, likučius savo turto 
paliko testamento pildyto- 
vui išdalinti labdaringiems 
tikslams jo nuožiūra.

Laisvamaniai pasižymėj ę 
katalikų dergimu, o ypač jų 
vadų — kunigų, nors gyvam 
esant kun. J. Č. jo nelabai 
puolė, kadangi velionio dar­
buotė buvo daugiaus lokalė, 
rubežiuosę savo parapijos; 
be to jo būtų švelnaus, tai­
kaus būdo; tačiaus jam mi­
rus, laisvamanių spauda, — 
užuot pagerbus kritusį liau­
džiai atsidavusį uolų kunigų 
— darbininkų, — prapliupo 
pamazgomis ant. velionio as­
mens, užtat kad jisai savo 
testamente atsiminė netik sa­
vo gimines, netik savo para­
pijoms, netik žymiųsias lie­
tuvių vienuolijas ir įstaigas, 
bet iš savo palikimo taipos- 
gi skyrė ir savo tarnaitei, ku­
ri per keletu metų jam išti­
kimai dirbo už, palyginant, 
nedidelę algą: išpradžių $8, 
gi paskiausiai $10 savaitei.

Lai svamaiii ai socialistai, 
kurie nuolatos skelbiasi esą 
darbininkų užtarėjais, kaip 
tik turėjo velionį pagirti už 
tai, kad jis savo keletos me­
tų darbininkės nenuskriaudė 
palaikų paskirstyme! Gi da­
bar, kuomet socialistai ne­
puolė velionies kunigo už pa; 
skyrimų stambių sumų savo 
parapijai ir vienuolijoms 
kad tos įstaigos melstųsi už 
jo vėlę, socialistai, — ko ne­
išpuola j o tikėtis,—puolė ant 
velionio, kodėl jis našlę, re­
umatizmu sergančių skalbė­
jų-virė j a bandahčią savo pa­
augusiam sūnui duoti augštą 
mokslą, kodėl jis jos nepa- 
spyrė, ale ištiesė ir jai miela- 
širdybės ranką... Ar gali­
ma, tat, rasti didesnius veid­
mainius, kaip socijalistai, 
tuos patentuotus “darbinin­
ku užtarėjus,” kurie našlę, 
liguistą moterį darbininkę 
taip neteisingai ir šlykščiai 
apšmeižė savo spaudoje!..

Tačiaus, arčiaus pažinus 
tos laisvamanių išniekintos

skalbė jos-virė jos asmenį, tų 
veidmainių šlykštumas juo 
labiau apsireiškia. Kas-gi y- 
ra ta apšmeižtoji? Ne kas 
kita, kaip tik plačiai žinomo 
Brocktono vargoninku, žy­
maus tenoro Juškos žmona, 
kuri vyrui mirus nuėjo dirb­
ti už skalbėją, ir virėjų prie 
nedidelės, neseniai įkurtos, 
Providence lietuvių parapi­
jos, prie tuomet klebonavu­
sio kunigo Tamoliūuo. Kuo­
met kun. Tamoliūnas aplei­
do Providence ir vyskupas 
parkelė į jo vietą kun. Julių 
Čaplikų, naujasis klebonas 
rastų tarnų nepavarė. Ir p. 
Juškienės sūnui Rapolui, ku­
ris pasižymėjo dideliais mu­
zikaliais gabumais ir turėjo 
gražų baritono balsų, gelbėjo 
eiti kolegijos hnokslus ir jį 
laikė vargoninku. Jo moti­
na našlė atsidėkodama, virš 
savo paprastų skalbė jos-vi­
rėjos pareigų, dar gelbėjo 
kuomi tik galėjo neturtingos 
parapijėlės iždui padidinti, 
rengimu įvairių pramogų- 
vakarėlių, neš būdama var­
goninko žmona, tame turėjo 
prityrimo, dar-gi pati turė­
jo gražų balsų.

Kuomet po pasekmingo 
klebonavimo Providence ku­
nigas J. Čaplikas buvo per­
keltas Worcester’in, tverti 
naujos parapijos, naujaku­
riui pradžioje daug pagelbė­
jo p. Juškienė su savo sūnu­
mi vargoninku, vakarėlių 
rengime bei vaikučių draugi­
jėlių tvarkime. Kun. J. Č. 
norėdamas p. Rapolo Juškos 
muzikaliems talentams duo­
ti progos pasiekti viršūnių, 
gi nesant Worcest er’y augš- 
tos muzikos mokyklos, pata­
rė p. Rapolui važiuoti į Phi­
ladelphia, į operos artistų 
mokyklų ir nuolatos jam į- 
vairiais būdais pagelbėjo. 
Tačiaus kun. J. ę. mirė pirm 
negu p. Rapolas Juška galė­
jo užbaigti minėtų mokyklą, 
bet mirdamas per jo motinų 
jam paliko galimybės tų 
mokslų atsiekti. Tik nesvei­
ko proto žmogus nepagirtų 
kun. J. Č., kad jis teikeį pa­
galbos muzikams J. K. Že­
maičiui, bei Rapolui Juškai 
ir šelpė kitus moksleivius! 
Tik blogų norų laisvamanis 
gali pasipiktinti, kad kun. J. 
Č. liguistai našlei paliko pa­
galbos ir suteikė galimybės 
duoti užbaigti mokslus jos 
sūnui, šiandien jau plačiau 
žinomam lietuvių tautos pa­
žibai — artistui Rapolui Juš­
kai!

Kuomet šiandien kun. Ju­
liaus Čapliko kapa puošia 
gražūs, išpiaustyto granito 
paminklas, kuomet jo darbš­
tumui bei pasišventimui gar­
siai liūdyja jo pastatyta ant 
kojų Providence lietuvių pa­
rapija ir gražūs mūrai jo iš- 
statydintos Aušros Vartų 
bažnyčios Worcester’y, ta­
čiaus nemažiau garbingų pa­
minklų jis pasistatė žmonių 
širdyse, gelbėdamas jaunuo­
menei pasiekti augštus moks­
lus ir šluostydamas ašaras 
vargšams ir našlėms. Ir kuo­
met štai, sueinant metams 
nuo jo mirties, už jį mel­
džias jo draugai ir giminės, 
taipo-gi melsis už jį ilgai

Jo 3 Didesni Skirtumai

Padirbimas
Skirtingumas 
ir Vertė.... 
su didesniu, ilgesniu, erdvesniu karu...

, ir dar greitesniu ... su didesne jėga ...
ir greitesniu atsitraukimu . . . taipgi 
skiriasi išvaizdoų—ir vertėj—ištikimy­
bėj ir kainoje ... 1

The New ESSEX Challenger
Tas paprastas šauksmas visų, kada pavažiuoja 
naujam Essex Challenger yra: “Kaip tų pada­
rei! Kaip gauni didesnę jėgą, ir greitesnį atsi- 
skiriasi išvaizdoj—ir .vertėj—ištikimy- 
“Mano Essex the Challenger yra puikus—bet, 
vyre, šis tai apsireiškimas.” -

Tai yra naujas Essex Challenger nuo pat prie­
kio iki pat šviesos galo. Yra ilgesnis, didesnis 
karas, Super-Six motoras yra sušvelnytas ir 
turi geresnį padirbimų. Motoras užima pir­
menybę taupume ir ilgus metus važiavimo. Y- 
ra modemiškas karas iš visų pusių kad kiek- 
vienam užeina noras jį turėti.
Šis skirtumas yra tam kad žinotumei faktus, 
šiš geriausis automobilius yra dėl tavęs ir yra 
galimybė kiekvienam įsigyti, nes kaina labai. 
prieinama dėl visų.
Coupe $735; with Rumble Seat $750 Touring Sedan . $875
Coach...................................... 765 Brougham . . 895
Standard Sedan . . . 825 Sunsedan , . 995

Price F. O. B. Detroit, Factory

Nauda 
Kuri Skiriasi 
Didesnė Jėga— 
Smarkumas— 
Greitesnis 
Atsitraukimas— 
Prisideda 
Taupumas. 
Irgi Didesnis Pasi­
rinkimas Spalvų 
Keturi Two-Way 
Shock Absorbers. 
Gražiai Apmuštas, 
Naujos Artistiškos 
Geležies.
Didesni, Puikesni, 
Erdvesni.
Radiator Shutters, 
Electrolock, Start­
er on Dash, Elek­
tros Kuras ir Oil 
Gauge.

Skyriai ATIDARA VAKARAIS

“ THE HENLEY-KIMBALL CO.
IR ŠIE METROPOLITAN PARDAVĖJAI

Johnson Automobile Corp., 916 Commonwealth Ave.
ALLSTON: Hudson-Essex Co., 122 

Brighton Ave.
ARLINGTON: Wilmer G. Tenney, 783 

Massachusetts Ave.
BROOKLINE: Hudson-Essex Co., 91 

Washington St.
CAMBRIDGE}: Hudson-Essex Co., 978 

Massachusetts Ave.
CAMBRIDGE: Henley - Kimball Co., 

157 Vassar St.
CAMBRIDGE NORTH: Brown & Rose, 

1963 Massachusetts Ave.
CHARLESTOWN: Sullivan Sq. Motor 

Sales, 6-14 Main St.
CHELSEA: Broadway Garage, Inc., 

15 Fourth St.
DEDHAM: Dedham Motor Mart, Inc., 

17 Eastern Ave.
DORCHESTER: James T. Beckwith 

Co., Inc., 711 Columbia Rd.
EAST MILTON: E. E. Wadsworth, 

Inc., 424 Adams St.
EVERETT: Dean Motor Car Co., 87 

Broadway.

FRAMINGHAM: Hudson-Essex Co., 
537 Union Ave.

FRANKLIN: Supple Motors Inc., 
Summer St.

HYDE PARK: Thomas J. Halpin, 12 
Central Ave.

JAMAICA PLAIN: Harold O’Neil, 579 
Centre St.

MALDEN: Wright Hudson-Essex Co., 
284 Pleasant St.

MATTAP AN: Hudson:Essex Co., 1360 
Blue Hill Ave.

MEDFORD: Hudson-Essex Co., 4 
Mystic Ave.

MILFORD: Milford Auto Sta., 271 
Malu St

MELROSE: K. W. Fellows & Co., 29 
Upham St.

NEWTON: Frank W. Lane, 399 
Washington St.

NORWOO,D: Robert W. Baker, 103 
Central St.

QUINCY: Sylvester and Carson, 84 
Washington St.

REVERE: The Luna Park Garage, 
368 Ocean Ave.

ROXBURY: Hudson-Essex Co., 491 
Blue Hill Ave.

SOMERVILLE: Hudson Essex Co., 192 
Broadway

STONEHAM: Stoneham Auto Sales 
Inc., 450 Main St.

.WAKEFIELD: Wakefield Motor Sales 
& Service, 550 Main St.

WALTHAM: William McKelvey, Inc., 
173—175 High St.

WATERTOWN: Claflin Hudson-Essex 
Co., 32 N. Beacon St

WAVERLEY: Frank L. Harris, Inc., 
Waverley. Square.

WELLESLEY: Wellesley Motors, Ine, 
Colonial Building

ĮVEST ROXBURY: Bellevue Motors, 
1716 Centre St.

E. WEYMOUTH: Lincoln Perreault 
Co., Broad & Madison Sts.

WINCHESTER: The Dean Motor Car 
Co., 605 Main St

WINTHROP: Hudson - Essex Co., 
Winthrop Centre

WOBURN :McGilvary Bros., 263 Main 
Street

■i

tūkstančiai jo dėkingų pa­
rapijiečių Providence ir 
Worcester’y. Ir ilgai savo 
maldose jį atinįs tie visi, ku­
rie jam dar gyvam esant, 
ar numirits, yra nuo jo ap­
turėję gausios pašalpos. Nes 
iš jo palikimo, be viršui mi­
nėtos Juškų šeimos, dar iš­
dalinta šv. mišios ir įteikta 
pašalpos: Aušros Vartų baž­
nyčiai Worcester’y $2,000, 
Lietuvių Labdaringai Drau­
gijai Worcester’y $2,000, Tė­
vų Marijonų vedamajai Lie­
tuvių Bernaičių Kolegijai 
$1,500, istoriškai Pažaislio 
bažnyčiai, kame yra stebuk­
lingas ' Dievo Motinos pa­
veikslas ir Šv. Kazimiero 
Seserims, kurios tų bažnyčių 
globoja — $1,500, Šv. Kazi­
miero Seserims Amerikoje 
$500.

Tat, turi nurausti iš gėdos, 
— jei gėdos jie turi — visi 
tie, kurie a. a. kun. J. Čap­
likų, tų didi j į tautos gerada­
rį, purvais drabstė. Metinė- 
je-gi jo mirties dienoje vasa­
rio 7 dienų, ir dar ilgai atei­
tyje, te visi jo sušelptieji ir 
jam prietelingi už jį tesiun­
čia maldas į Viešpatį Dievų.

Kun. J. J. Jakaitis

NEWARK, N. J.
Šios kolonijos lietuviai iškilmin­

gai minės 12 metų Lietuvos Ne- 
priklausomybės sukaktuves, vasa­
rio 16 d., šv. Jurgio draugijos sve­
tainėj, 180-2 New York Avė., 3 vai. 
po pietų.

Programoje dalyvaus Šv. Cieili- 
jos choras ir solistai; kalbės B. K. 
Balutis, Lietuvos Įgaliotinis, kun. 
Cibelis iš Yonkers, kun. Ig. Kelme­
lis ir kiti. Bus iri kitokių pamar- 
ginimų.

Rengėjai

BROLIAI IŠEIVIAI
Tėvynės likimas, jos laimėjimai Ir ne­

laimės, jos sielvartai ir bėdos Jums vi­
siems, be abejojimo, rupi. Jums taip 
pat rupi, kad Tėvynėje taurautu ir 
klestėtų teisėtumas ir laisvė. Jus taip 
pat niekinat priespaudos nevalių ir ne­
ribotų sauvaliavimų su Švenčiausiomis 
žmonių teisėmis ir laisve. — Jus norite, 
kad ir toli būdami, kad ir plačiųjų ma­
rių atskirti, pažinti Tėvynės būvį, koks 
jis tikrumoj yra. — šitais visais at­
žvilgiais Jums labai yra pravartu iš­
sirašyti

“Darbininkas,”
nes '1^*71

“DARBININKAS” yra tikriausias 
šių dienų Lietuvos gyvenimo veidrodis.

“DARBININKAS” ugdo tiesos iri. 
laisvės meilę.

“DARBININKAS” moko neapkęsti 
priespaudos smurto ir niekinti didv'al- 
dų veidmainyste.

“DARBINJNKAS” tiesia kelių Tėvy­
nei į šviesesnį rytojų.

“DARBININKUI” visur ir visados 
rupi darbo Žmonių reikalai.

“DARBININKAS” turi labai įdomias 
Savo “RADIO ŠYPSENAS.”

“DARBININKAS” yra darbo žmo­
nių ir inteligentų laikraštis.

“DARBININKĄ” redaguoja profeso­
rius PR. DOVYDAITIS.

Skubėkite kad išsirašj/ti ‘‘DARBININ­
KĄ” patys ir išrašykite ji savo y imi- 
ličius Lietuvoje.

Amerikoje “Darbininkas’* kaštuoja 
$1.26, o Lietuvoj tik 60 amerikorllškų 
centų.

“DARBININKO” adresas} Lithua­
nia, Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 
2a. ....
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I KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ
B KOLONIJOSE

TORONTO ONT., CANADA'
Šiais laikais darbininkai priva­

lo budėti ir šviestis, kad apsisau­
gojus išnaudotojų. Spauda yra 
geriausias ginklas ir sargas. Tad 
neturėtų rastis nei vieno kataliko 
darbininko be katalikiško laikra­
ščio, ypač Amerikoj einančio, nes 
mūsų visų yra bendras reikalas.

Kas šiandien nesidomauja gyve­
nimu ir spauda, tas yra atsilikęs 
nuo gyvenimo.

Darbininkai privalo saugotis 
Maskvos agentų, kad jie neužnuo- 
dintų mūsų namų ir mūsų šeimy­
ninio gyvenimo.

Katalikai neturėtų laikyti savo 
namuose komunistų, nes jų tiks­
las briautis j jūsų namus, kad jus 
išnaudotojus ir apiplėšus. Bolševi­
kas, tai banditas žmogaus gyveni­
me. Tad šluokime lauk bolševikus 
ir jų spaudą iš savo namų.

Yra tokių žmonių, kurie sako: 
“Tai. niekis, paskaityti galima 
Skaitymas manęs nepagadins.” 
Ne, brolau. Bloga spauda ne tik 
pagadys, bet ir supūdys. Juk mū­
sų tautoje bolševikų nebuvo. O 
iš kur jie dabar atsirado? Nagi 
iš mūsų pačių. Bloga spauda ir 
blogi draugai juos išvedė Į šunke­
lius.

Nekartą pastebėjau kaip žvėriš­
kai bolševikai puola tuos, kurie 
dirba Bažnyčios ir savo tautos la­
bui.

Šioje kolonijoje energingai vei­
kia jaunuolis Juozas Krasauskas. 
Bolševikai pagatavi jį šaukšte 
vandens paskandinti. Grasina jam 
•kumščiu. J. Krasauskas yra .Šv. 
Jono draugijos sekretorius. Jo ir 
jam pritariančiųjų pasidarbavimu 
draugija išaugo ir sustiprėjo. Toji 
draugija bolševikams yra kaulas 
gerklėje.

Daug darbuojasi katalikiškfrri- 
dirvoje ir kiti, kaip tai: Antanas 
.Turčius, V. Danielius, Kazys Jur- 
čius ir kiti.

Katalikų darbuotojų pastango­
mis suorganizuota parapija ir 
gautas lietuvis kunigas.

JUOZAS A. SOOTKOOS
Vienintelis Registruotas

LIETUVIS APTIEKORIUS
Išpildau gydytojo receptus ir už­

laikau visų eilę gyduolių.

VERNON DRUG COMPANY 
360 Millbury Street 

Worcester, Mass.

i JOS. G. ZUROMSKISI
■ ‘I
g Vienintelis lietuvis laisnluotas e- 3Į 
J lektrišinas. Turiu 8 metus prity- S 
grimo, Taisome ir įvedant motorus g 
g ir vandenio pompas. Taipgi taiso- 3 
įa me ir parduodame radios.

STOCK ROOM

H 10 .Ellesworth St., Worcester
g Tel. Park 5452. Tel. Cedar 73361s a

I
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1JU0ZAS J. OIGSAl

I
 LIETUVIS GRABORIUS |

Teikiu patarnavimu laidotuvėms ir© 
išrendavojam automobilius .vestu-g 
vėms ir kitokiems pasivažinėji-ra 
mams. $

Gyvenimo Vieta: 194 Millbury St. S 
(ant 3-čio aukšto) Tel. Cedar 4953©

Ofisas: 212 ^lillbury St., Worces-$ 
ter. Mass. Tel. Park 2795. ©

DABAR 
laikas pradėt rūpintis ke­
lione i Lietuvą. Suteiksiu 
pilnas informacijas apie 
laivakortes ir reikalingus 
dokumentus.

JUZĖ RAUKTYTĖ
50 Sterling St., Worcester, Mass 

Tel. Cedar 9039-W.

iiwiitiiniinaHininiiiiuwiinMimuHuiiiui

Turime jaunimo draugiją ir di­
deli knygyną.

Juozui Krasauskui tenka visur 
vadovauti. Jis yra vienintelis iš 
jaunesniųjų darbuotojų. Užtat 
bolševikai ji smarkiausia ir puola-. 
Bet Juozai, nenusimink ir nepasi­
duok. Teisybė visur ima viršų. 
Žinok, kad tave šmeižia ne tėvy­
nainiai, bet niekšai bolševikai. Ne­
paisyk jugrąsinimų, bet eik. kaip 
ligšiol kad ėjai, teisybės ir doros 
keliu. Plačioji visuomenė su ju­
mis.

A-tis

MONTREAL, CANADA
25 w. sausio š. m., Lietuviij Šv. 

Kazimiero parapijos svetainėj, 
kleb. kun. Jonas Bobinas surengė 
vaidinimą, “Išganymo Apsireiški­
mas.” Veikalas labai gražus ir 
atvaidino gerai. Žmonių buvo pil­
na svetainė, net ir stovinčių pilni 
pasieniai.

Vadino šie asmenys: Zakarijas 
ir Juozapas — P. J. Rusgis, Mari­
ja —■ p-lė A. Bandžiutė, Elzbieta 
ir Mirtis — p-lė O. Bandžiutė, An­
gelas — p-lė M. Arlauskaitė, Ka­
raliai ir Rabinai — P. K. Juškevi­
čius, P. J. Lėskevičius, P. K. Mi­
kalauskas, Erodas — P. F. Taut­
kus, Cigalo — P K. Ambrasas, E- 
rodo tarnas — P. F. Jasiutis, Se­
nelis — P. V. Rajeckas, Piemens 
— Pp. P. Bobinas, V. Rimdeikis, 
J. Mikalauskas, A. Mikalauskas, 
A. Navickas, J. Mališauskas, K. 
Mališauskas, M. Bladžaitis, Ange­
lų būrys — p-lės E. Dakoniutė, B. 
Raututė, J. Žabavičiutė, M. Ben- 
džiuniutė, O. Bendžiuniutė, L. Gu- 
rinskaite, B. Teresevieiutė, A. A- 
kuckiutė, P. A. Vaškeliukas, P. S. 
Raustis.

Mylintis Lietuvą

CLEVELAND, OHIO
Iš Lietuvių Centro

Sausio pabaigoj, parapijos sve­
tainėj, buvo surengta šaunus va­
karas pagerbti tuos, kurie darba­
vosi laike parapijos bazaro. Daly­
vavo virš šimtas asmenų. Jauni­
mas pasišoko, o senesnieji kazyra- 
vo iki 10:30 vai. Vakarienę pa­
gamino mūsų geriausios šeiminin­
kės. ‘ ‘ Toastmasteriu ’' buvo Spor­
to Kliubo manageris J. Venclovas. 
Jis gabiai vedė programą. Kalbė­
jo garbės svečiai: klebonas kun. 
V. Vilkutaitis, art. M. Čižauskienė, 
muzikas J. Čižauskas ir keli para­
pijos komiteto nariai.

Šv. Vinceųto dienoje mokyklos 
vaikučiai surengė programą pa­
gerbimui savo klebono kun. Vin­
cento Vilkutaičio. Įteikta' gražių 
gėlių bukietas ir piniginė auka.

Ofiso tel: Park 2939

ADVOKATAS 

PRANAS J. BUBLYS 
(BOBBLIS) 

636—640 Slater Building 
Worcester, Mass.

Namų tel: Cedar 1768-M

LIETUVIS ADVOKATAS

ANTHONY J. MILLER
406 SLATER BUILDING
Worcester, Massachusetts

Phone Park 5065

Ofiso telefonas Park 3050

ADVOKATAS

IGNAS J. BARKUS
726 SLATER BUILDING 

Worcester, Mass.

Namai — 101 Sterling Street 
Maple 4964

a*

Klebonas liko nustebintas, nes jis 
nieko apie tą nežinojo.

*

Clevelando lietuviai nudžiugo 
sužinoję, kad lietuvių banko šeri- 
ninkai pakeitė banko vardą iš 
“Loyal” ir grąžins senovės vardą. 
‘ ‘ Lithuanian Bank. ’ ’ Bankas ran­
dasi pačiame lietuvių centre prie 
šv. Jurgio bažnyčios ir kitų žy­
mesnių lietuvių įstaigų. Banko di­
rektoriai išrinko advokatą P, Čes- 
nuli, legaliu patarėju.

s ' U 'II.

* * ■ ; A. -i i m.'
Šv. Jurgio svetainėj buvo parof- 

dyta iš Lietuvos judami paveiks­
lai. (Kada? Red.) Rodė p. Lukšis. 
Abu vakaru buvo pilna svetainė 
žmonių. Visi patenkinti.

*
*

Kovo 9-tą dieną, Lietuvių Centre 
bus didelis apvaikščiojimas lietu­
vių patrono šv. Kazimiero ir Ne­
priklausomybės šventės.

Teko girdėti, kad bus nepapras­
tas programas. Bus vaidinama 
drama “Šv. Kazimieras.” Daly­
vaus šv. Jurgio baž. choras, Mot. 
S-gos choras, parapijos mergaičių 
choras, simfonijos orkestras, solis­
tai ir Įžymūs kalbėtojai.

*
» *

Plėšikai įsigavo į šv. Jurgio mo­
kyklą ir padarė blėdies virš dvie- 
jų šimtų dol. Sugauti trys jauni 
vaikėzai, kurie prisipažino tą pa­
darę.

* *

Mot. Sąjungos 26 kuopa pabai­
goj šio mėnesio rengia šeimynišką 
vakarienę.

* *

Aušros Vartų Mot. draugija ren­
gia metinį “Kaukių Balių” Užga­
vėnių vakare.

* •

Klebonas kun. Vilkutaitis su 
muz. J. Čižausku kalėdoja. Sako, 
randa daug malonumo ir širdingo 
vaišingumo parapijiečių tarpe.

# .

* *
Art. M. Čižauskienė pasitenki­

nus savo darbu mokinant keletą 
chorų, kaip tai: Mot. S-gos 26 kps. 
chorą, jaunaniečių skyriaus cho­
rą, parapijos mergaičių chorą ir 
“Elphia” svetimtaučių moterų 
chorą, kurie poniai Čilžauskienei 
gražiai apmoka ir kiek girdėti la­
bai patenkintos jos vadovavimu.

‘ ‘ Centrininkas ’ ’

WORCESTER, MASS.
Vasario mė. 16 d. sueina 12 me­

tų kaip Lietuvių Tautos Taryba 
Vilniuje paskelbė Lietuvos Nepri­
klausomybę. Tas paskelbimas su­
judino visą tautą ir nors prie di­
džiausių aukų ir pasišventimo, bet 
Lietuva tapo nepriklausoma. Vi­
si lietuviai tą dieną iškilmingai 
mini. Tat teko nugirsti, kad Wor- 
eesterio, šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. A. Petraitis rengia 
sekmadienį, vasario 16 d. parapi­
jos svetainėje, 7:30 vai. vakaro 
iškilmingą paminėjimą tos bran­
gios dienos. Tai dienai esą pa­
kviesti kalbėti kun. S. Stonis, šv. 
Kazimiero draugijos įgaliotinis, 
adv. A. Milleris ir adv. Baublys. 
Be to choras uoliai ruošiasi pa­
linksminti publiką savo patriotin- 
gomis dainomis. Labai įdomų pro- 
gramo numerį žada išpildyti šv. 
Kazimiero seserys su savo mokyk­
los vaikais. Tą iškilmę žada pa­
didinti savo maloniu atsilankymu 
p. Mayoras.

Reikia laukti, kad šiais metais 
ypatingai bus gražiai paminėtos 
vasario 16 d. Tad ir publikos gir­
dėti būsią nemažai. Malonu yra 
patirti, kad tvorcesteriečiai bran­
gina savo tautos šventę ir todėl 
geriausio pasisekimo.

Skrajūnas

DR. J. G. LANDŽIUS
SEYMOUR 

51 PROVIDENCE STREET 
WORCESTER, MASS.

TEL. PARK 5873

PHILADELPHIA, PA.
Iš paskiausios mano 

žvalgybos.
Laikraščiai pilni įvairių raštų 

apie 500 metų Vytauto mirties su­
kaktuves ruošiamas ir projektuo­
jamas įvairiose Amerikos lietuvių 
kolonijose. O... iš Philadelphijos, 
kaip kad čia lietuvių ir nebūtų, 
anei gu-gu — anei žodelio. Tai 
dabar, paskiausiu laiku, kad šį-tą 
sužinojus tame dalyke, ' padariau 
žvalgybą — tyrinėjimą. Ir pasek­
mės to tyrinėjimo yra šios;, Čia 
(lietuviai yra susiskaldę į tris da­
lis ir kiekviena dalis savarankiai 
projektuoja apvaikščioti 500 metų 
Vytauto mirties sukaktuves. Kas- 
link ruošimosi ir programų tų ap- 
yaikščiojimų, tai dar nieko negali­
ma pasakyti. Tik tą galima pa­
žymėti, kad gerbėjai įžymios eleve- 
landietės, ponios Stasės Greičienės. 
kurią gerbia kaip viršžmogę už 
jos žavėjantį balselį, meilę link 
Lietuvos ir darbuotę jaunimo la­
bui — tarp vyčių, pageidauja, kad 
ji būtų prašoma atvykti į Phila- 
delphiją ir laike apvaikščiojimo 
padainuoti. '

Žvalg-as

DETROIT, MICH.
Hamtramcko lietuviai reikalauja 

pripažinimo
Hamtramck yra vidury Detroi­

to. Yra 85,000 gyventojų. Dau­
giausia yra lenkų; po jų seka lie­
tuviai, ukrainiečiai, juodieji ir ki­
ti. Hamtramcko majoras, du tei­
sėjai ir beveik visą administraci­
ją sudaro lenkai. Lietuvių Ham- 
trameke yra apie 2,500; jie moka 
mokesčius užlaikymui-miesto ad­
ministracijos. Be to turi daug 
draugijų ir kliubų: Seniausias ir 
darbščiauisas yra “Lithuanian 
Citizens Club of America” .taip 
inkorporuotas); turi apie 500 na­
rių ir apie $6,000 kasoje. Tą kliu- 
bą sutvėrė Motiejus Čiurlionis. 
Tikslas kliubo ytu palaikyti lietu­
vių kalbą ir papročius ir prireng­
ti narius prie išsiėmimo pilietybės 
popierų. Lietuviai iki šiol btivo 
atstumti huo veikimo. Dabar lie­
tuviai sutvėrė kitą kliubą ir pava­
dino “Lithuanian Citizen’s Polit­
ical Club of America.” Naujo 
kliubo tikslas yra rūpintis pakel­
ti lietuvių vardį ir iškovoti vie­
tą administracijoj, kad nebūtume 
žemiau juodųjų. Kliubo obalsis; 
“Vienas už visus, visi už vieną.” 
Taigi šitas kliubas įgaliojo komi­
siją: M. Čiurlionį, B. Sluzą, M. 
Slanką ir A. Vielivį kreiptis į mie­
sto administraciją ir reikalauti, 
kad lietuviams duotų vietas mies­
to tarnyboje kaip policijoj, gaisro 
depart., City klerkų ir t. t., pagal 
lietuvių balsų nuošimtį. Lenkai ir 
visa dabartinė administracija lie­
tuvių reikalavimą pripažino ir jau 
apskelbė lenkų spaudoje, kad rei­
kalaujamas vietas lietuviai gaus. 
Lenkai lietuvius gana gerbia ir 
mus garsina savo dienraščiuose. 
Šių metų kovo 5 d. bus naujos ad­
ministracijos rinkimai. Rinkimuo­
se lietuviai privalo dalyvauti, nes 
sulig balsų mums bus duodamos 
vietos. Kas dar neįsirašė į Lietu­
višką Politišką Kliubą, o norėtų 
tą padaryti, kreipkitės pas M. 
Čiurlionisf 2076 Trowbridge Ave., 
Hamtramck, Mich.

M. Čiurlionis

PHILADELPHIA, PA.
Šv. Kazimiero parapijoj sausio 

19 d. 1930 m. įvyko'Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų susirinkimas. 
Pasirodė didelis skaitlingas būre­
lis darbščių ir pasišventusių na­
rių.

Susirinkime buvo svarstoma 
kaip geriau prisidėti savo auko­
mis, kad pagelbėjus Sesutėms Ka- 
zimierietėms. Nutarta surengti 
vakarėlį su margumynais. Taipgi 
nutarė turėti Bunco1 Party.

■ Valdyba buvo išrinkta ta pati; 
Pirm, ponia Augaitienė, vice-pirm. 
ponia Mažeikienė, fin. rašt. Salome 
Mažcikiutė, prot.. rašt. Ona Juš- 
kauskaitė, kasininkė ponia Jurgai­
tienė.

Rašt.

WORCESTER, MASS.
Minės Vasario 16 d.

Katalikiškų draugijų Federaci­
jos 13-tas skyrius iškilmingai mi­
nės 12-kos metų Lietuvos Nepri­
klausomybės šventę. Tą dieną va­
kare bus didelis koncertas šv. Ka­
zimiero parapijos salėje. Patrijo- 
tines prakalbas sakys iš Lietuvos 
atvykęs kun. S. Stonis, klebonas 
kun. A. Petraitis, Dr. Landžius ir 
adv. A. Mileris. Pastarasis praei­
tą [vasarą praleido Lietuvoje. Kon- 
eeylinę dalį, išpildys šv. Kazimiero 
choras, vadovaujant varg. J. Že­
maičiui. Didysis lietuvių benas, 
vadovaujant' J. Bliūdžiui, links­
mins publiką pertraukose. Šv. 
Kazimiero parapijos mokyklos mo­
kiniai irgi išpildys gražią dalį pro- 
gramo, kurie jau puikiai lavina­
mi šy. Kazimiero Seselių. Prie to 
bus solo ir patrijotinių deklamaci­
jų.

Naujos Anglijos Katalikų 
Seimas

Vasario 22 d. Naujos Anglijos 
Katalikų Seimas prasidės iškilmin­
gomis šv. mišiomis 9:30 vai. iš ry­
to šv. Kazimiero bažnyčioje. Visų 
katalikiškų draugijų atstovus ir 
svečius prašome tose iškilmingose 
pamaldose dalyvauti. Po pamal­
dų bus pirmoji seimo sesija. Mū­
sų katalikiškų draugijų 13-tas 
Federacijos skyrius jau yra tinka­
mai prie tos dienos prisiruošęs. 
Taigi tikimės, kad Katalikų Sei­
mas bus pasekmingas ir gausus at­
stovais. Prie to, vietines draugi­
jos prašomos dalyvauti šiame sei­
me koskaitlingiausiai ir išrinkti 
kodaugiausia atstovų. Atstovų į- 
galiojimai (mandatai) turėtų būti 
su klebonų ir draugijų valdybų 
parašais.

Reporteris

GARDNER, MASS.
Vaikų vakaras I

Vasario 2, vietos lietuvių para­
pijinės mokyklos vaikučiai, vado­
vaujant Jėzaus' Nukryžiuoto Sese- 
lems perstatė porą gražių veikalė­
lių: “Išpažinties Paslaptis” ir 
“Misijoniėriai.” Vaikučiai buvo 
išmokę savo roles gerai, todėl ir 
vaidinimas išėjo puikiai.

Žmonių buvo atsilankę labai 
daug. Pelno Seselėms ir mokyk­
lai liks nemažai. Visi žmonės skirs­
tėsi pilnai patenkinti. Rep.

Tretininkams Rekolekcijos

Nuo vasario 6 iki 10 Tėvas Au­
gustinas Pranciškonas iš Lietuvos, 
davė tretininkams rekolekcijas. 
Visi tretininkai-ės naudojosi Die­
vo malonėmis.

Tretininkai gausiai aukojo Tėvų 
Pranciškonų vienuolyno įsigijimui 
Lietuvoje. Misijonierius apleido 
Cambridge pilnai patenkintas.

Viet.

LOWELL, MASS.
Dvylika Naujų 

Apaštalų
LDS. 97 kuopos metinis susirin­

kimas įvyko 9 dieną vasario, tuo- 
jaus po sumos. Be kitų reikalų iš­
rinktas delegatas į Katalikų Sei­
mą, kuris įvyks vasario 22 dieną, 
Worcester, Mass. VI. Paulauskas.

Išrinkta valdyba 1930 metams: 
Dvasios Vadas kun. F, Strakaus- 
kas, pirminiilkas Aleksandras Pe- 
čiukonis, finansų ir protokolų 
raštininkas Tarnas Verseckas, ka- 
sicrius D. Misevičius. Kuopa pui­
kiai gyvuoja. Pinigų kasoje turi 
$22.00. Prie kuopos prisirašė šie 
nauji nariai': A. Vilkišius, R. Sta­
bilioms, J. Šokelis, St. Jurevičius, 
J. Savulis, B. (Paulauskienė, įA.i 
Vilkišienė, P. Pcčiukonienė, K. 
Verseckienė, ' D. Misevičienė, A. 
Sabaliauskienė, Antanas Kaunelis 
persikėlė iš 65 kuopos, Nashua, N. 
H. Reiškia, metiniame susirinki­
me kuopa laimėjo lygiai tuziną 
•laujų narių.

Tą pačią dieną įvyko susirinki­
mas Šv. Vardo draugijos. Buvo 
išduotas raportas komisijos, kuri 
darbuojasi su biznieriais surengi­
me vakarienės. Raportą išdavė vi­
sa komisija. Iš raporto paaiškėjo, 
kad biznierių vakarienė įvyks 2 

dieną kovo apie 6 vai. vakare. 
Taipgi išrinkti delegatai į seimą 
Šie: J. Šaukimas, T. ^Verseckas, J. 
Sokelis ir A. Pečiukonis.

Bolševikai matydami kad kata­
likai progresuoja,, nesitveria sa­
vam kaily. Ir jie surengė prakal­
bas kurios įvyko 9 d. vasario. Kal­
bėjo tūlas Žaldokas. Patarė vi­
siems savo draugams duoti savo 
galvas policijai lazdomis išmėgin­
ti. Sako: “,Visų kitų miestų bol­
ševikai paragavo' lazdų, tik Low­
ell’io dar ne.” Įdomu, ar mūsų 
bolševikai paklausys savo “lyde­
rio” patarimų ir ar kada Įvyks jų 
“ manieyrai? ”

Korespondentas

BAYONNE, N. J.
Darbai ne gerėja, bet kurie dar 

dirba šiaip taip pragyvena. Kas 
bus toliau, sunku pasakidi.

Vasario 1 ir 2 dd. S. L. R. K. A. 
kp. mėgėjai vaidino, “Trys Myli­
mos.” Gana gražus veikaliukas 
;r vaidintojai gerai buvo prisiren­
gę ir išmokę savo roles. Publikos 
buvo abu vakaru daug, ypač nedė­
lioję. Vėliau atėję turėjo ir pa­
stovėti. Publika buvo patenkinta. 
Lauksime daugiau tokių vakarų.

Miesto ligoninėj lietuviui J. Ži- 
ęiui nupiovė koją. Priežastis tos 
operacijos sako buvus, kad piaus- 
tęs “ korinis ” nuo kojų pirštų ir 
įpiovęs pirštą. Nuo to gavęs gan­
greną ir turėjo koją piauti. Gai­
la nelaimingo žmogaus.

Kaip kitur, taip ir čia, keletas 
bolševikėlių ir jau pradėjusių bol- 
ševikuoti labai nepatenkinti, kam 
lietuviai kasmet rengia paminėji­
mus tautos šventės, vasario 16 d. 
Ir sena bobelė už juos turi dau­
giau proto. Kartą viena senukė 
K., štai kaip apibudino bolševikus; 
“Tie bolševikai, tai nei prie lan­
daus, nei prie ražanČiaus netinka. 
Nei jie važiuoja j Maskvą, nei prie 
“kulakų” eina, o tik lietuviuose 
skleidžia savo supuvusį komuniz­
mą ir nesutikimus.”

Reporteris

EKSPRESINIU LAIVU

MAŽIAU NEGU 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Brooklyn, N. Y.

Prisidėkite prie šios ekskursijos ir dalyvaukite 500 metų 
Vytauto Didžiojo Mirimo Sukaktuvėms Minėti Šventėją

SPECIALUS TRAUKINIAI TIESIAI Iš BREMENO Į KLAIPĖDĄ 
VADOVAUJANT PRITYRŪSIEMS VEDĖJAMS

Del informacijų kreipkitės į

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ DRAUGIJĄ 
168 Grand Street

Į LIETUVĄ
NORTH GERMAN LLOYD

Ypatiškai Vedama
DIDELE EKSKURSIJA

BREMEN
Greičiausiu Pasauly Laivu

IŠPI-AUKIANČIU IŠ NEW YORKO
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A. velečkIs,
502 South Av., Bridgeport, Ct.

P. BALTUTIS,
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K. MAKAREVICIUS,

95 Liberty. St,, Ansonia, Ct
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SO. WORCESTER, MASS;
Vasario 7 dieną Aušros Vartų' 

bažnyčioje atsibuvo iškinhingąsĮ 
metinis a .a. kun. J. Čapliko mir-; 
ties paminėjimas. Bažnyčią buvoj 
gedulo ženklais papuošta, daugy-Į 
be žvakių degė, žmonių buvo pri-; 
sirinkę pilnutėlė bažnyčia. Iškil-; 
mingasias mišias laikė patsai kle-j 
bonas kun. K. A. Vasys, jam asi-i 
slavo kun, A. Petraitis ir kun. J.; 
Stonis Po pamaldų šv. Jono ka­
pinėse tapo pašventintas prie a. a. 
kun. J. Čapliko kapo paminklas. *

Aušros Vartų Dr. vasario 13 die­
ną surengė parapijos naudai gra­
žų vakarėlį, Whist Party. Žmo­
nių buvo prisirinkę daug, visi gra­
žiai linksminosi. Liks taipgi gra­
žaus bažnyčiai pelno.

Aušros Vartų parapija su žy­
miausiomis šios kolonijos draugi­
jomis rengia dideles ir gražias mce. 
tines Lietuvos nepriklausomybės' 
paminėjimo iškilmes. Iškilmės at­
sibus Aušros Vartų bažnyčios sa­
lėje, Vasario 16 dieną, 5:00 valan­
dą po pietų. Programe dalyvaus 
kalbėtojai: p. A. Milleris, Pr. Bu- 
blys, Dr. Pr. Puskunigis ir kun. 
K. A. Vasys; chorai: Aušros Var­
tų ir Aušrelė; solistai: p-lė J. Mi- 
trikaitė, ponia V. Putelienė, p. J; 
Antanavičius; eiles sakys panelės 
E. Žemaitaitė ir Baranauskaitė; 
griež tam specialiai surengta p. Pr. 
Navio orkestrą. Šiose iškilmėse vi­
su. smarkumu dalyvauja sekan­
čios draugijos: Aušros Vartų, Šv, 
Šeimynėlės, Šv. Jurgio, Šv. Kaži-’ 
micro, Šv. Liudviko, Lietuviij- Ū- 
kėsų Kliubas, Vyčių kuopa, Mote- 
nj Sąjungos, Šv. Vardo, L. D. S., 
Susivienijimo kuopos,, ir dar kele­
tas kitų draugijų. Tikimasi pami­
nėjimas bus iškilmingiausias ir 
triukšmingiausias.

S. Y. Kavas

Laikraštis — tai sakykla. Lai­
kraštis nuo sakyklos tesiskiria 'tįk 
tuo, kad iš sakyklos galima kal­
bėti šimtams, gal tūkstančiams, iš 
laikraščio gi — visam pasauliui. 
— Vysk. J. Staugaitis.

J. g. bOgden,
322 W.' Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP,
4559 S. Paulina St., Chicago, Ill.

V. M. STULPINAS,
3255 S. Hoisted St., Chicago, Ill. 

A. VARAŠIUS,
S. 12 ir Carson St., 

Pittsburgh, Pa. 
‘•‘TAĮ1PININKO” AGENTŪRA, 

A. Kupstas. 332 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

MISS J. RAUKTYTE, 
50 Sterling St,Worcester,Mass.

N. GENDROLIUS,
395 B’way, S. Boston, Mass.

K. KAZEMEKAS,
793-797 Bank St,Waterbury, Ct.

P. BARTKEVICZ, 
678 N. Main St, Montello, Mass.

K. SIDABRAS,
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass.
J. VITKAUSKAS,

Richmond Trust Co., 
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
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Penktadienis, vasario 14 d., 1930

(vietines ŽINIOS!
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VASARIO 16 D. So. Bostono pašte randasi laiš-
Ateinantiš sekmadienis yra kiek-j kai iš Lietuvos šiems asmenims: 

vienam lietuviul-tėvynainiui bran­
gi diena, nes tai diena atgavimo 
nepriklausomybės bei tautinės lais­
vės. Ir So. Bostono, lietuviai-tėvy- 
nainiai minės tą brangią dieną. 
8:30 vai. ryte bus atnašaujama mi­
šių šventų auka Lietuvos gerovei, 
ypač tai intencijai, kad katalikai 
galėtų laisvai Dievą garbint ir Jo 
mokslą išgįrsti. (Šiuo tarpu lais­
voj Lietuvoj katalikų mokyklos ir 
draugijos uždaromos. Katalikai 
kaipo tokie labai labai persekio­
jami). S'o. Bostono lietuvių,katali­
kų minios tepasimeldžia tą jiems 
mielą dieną, kad Lietuvoj sugrįžtų 
ir jų vienminčiams laisvė.

7:00 vai. vaktire įvyksta masi­
nis susirinkimas, Municipal Salėje. 
Kalbės p. Daužvardis iš New Yor­
ko, kun. Dr. Navickas iš Chieagos, 
Tėvas Augustinas iš Lietuvos ir 
vietinių poros.

Dainuos Šv. Petro parapijos 
choras, p. M. Karbauskui vadovau­
jant. Bus ir muzikos.

Jokubui Zuazui, Antaninai Vasi­
liauskui, Liudvisei Dukšienei,

F. Z.

K. R

VINCAI NESISEKA
Mūsų kumštininkui Juozui Vin­

cai nebesiseka skaldyti antausius 
kitiems. Trečiadieny, Mechanics 
buildinge, Juozas kumščiavosi su 
Eddie Callahan iš Nashua. Išro­
dė, kad Vincai Callahan tik juo­
kas numušti, bet išėjo priešingai. 
Callahan paskelbtas laimėtoju.

Rep.

GARNIS ATNEŠĖ DOVA­
NĖLĘ

Šiomis dienomis p-nam J. Rač­
kauskam, 53 “L” St. garnys pali­
ko dukrelę. Motina ir dukrelė ge­
roje sveikatoje. ' Tėvai džiaugiasi 
viešnia, bet dar labiau džiaugiasi 
parapijonka, kad turės progą būti 
kūma. — —

So.

“BOMŲ” SUMUŠTAS 
LIETUVIS MIRĖ

Pereitą pirmadienį, vakare 
Bostono “bomeliai” sumušė Pra­
ną Zaturską, 40 m. amžiaus, gyv. 
65 “I” St. Jį sumušę einant pas 
draugą Joną Martinkų, 131 Silver 
St. Martiniais policijai sakęs, kad 
Zaturskas apie 8 vai. vakare at­
ėjęs pas jį į namus įsigėręs ir bai­
siai sumuštas. Jis tuojau pašau­
kęs dr. Redmond, kuris ligonį pa­
siuntęs į Miesto ligoninę.

Sumuštasis mirė.
Antradieny, vasario 11 d. Pra­

nas Zaturskas mirė ligoninėje. Jį 
laidos šeštadieny.

IR MIEGODAMAS VALGĖ
Strand valgykloje prie naujų 

šviesų atsitiko Vincukui nelaimė. 
Jis buvo užėjęs ,į valgyklą kavos 
išgerti. Išgėręs kavos beskaity­
damas laikraštį užmigo. Vincuko 
“draugas” pastebėjęs, kad Vincu­
kas jau gerai įmigo, pasikeitė če- 
kutėmis. Vincuko eekutė buvo iš- 
punčiuota 15c., o jo draugo 75c. 
Vincukas atbudęs pasiima čekutį 
ir žiūri, kad iš 15 centų čekutčs 
pasidarė -75 centai.

Vadinasi už Vincuko pinigus 
kas nors turėjo gerus pietus.

Pilvui ir Protui MaistasIŠKILMINGAS PAMINĖJIMAS 
TAUTINĖS ŠVENTĖS

Kaip pernai, taip ir šį metą Bos­
tono tautiniai susipratę lietuviai 
iškilmingai minės savo tautinę 
šventę — Vasario 16 dieną. Tas 
paminėjimas ir įvyks vasario 16 
d., 1930. Paminėjimas prasidės 
šv. mišiomis, kurios, šį metą, bus 
atlaikytos pačioje mūsų sostinėje 
— Vilniuje prie Stebuklingosios 
Aušros Vartų Panelės Švenčiau­
sios. Šv. Mišių auką atnašaus 
kun. Pr. Bieliauskis — didelis ko-

DRAUGIJŲ VALDYBŲ ADRESAI

VAIKŲ “PARTY”
Vaikų bažnytinis choras 

kas šventadienis bažnyčioj per j votojas už lietuvių teises Vilnijo- 
vaikų šv. mišias pusė po aštuntos' 
valandos. Laiko dažnai praktikas 
ir kai kada perstąto programūs. 
Už tuos gerus darbus jaunuoliai 
turi šį bei tą gauti)

Antradienį 4:30 vai. po pietų vi­
sa 50 mažų giedorių suvirto į po­
bažnytinę salę viešėtų. Ponia Kar- 
bauskienė su pagelbininkais jau 
laukė vaikučių. Ponui Karbaus­
kui juos susodinus, eilių-eilės ėjo 
nešėjų pyrago, obuolių, “ice­
cream,” “oranges,” saldainių ir 
ioniko.

■ Vaikučiams privalgius atsilankė 
kunigai Tčvfas Augustinas, J. J. 
išlikas, F. A. Virmauskis ir F. E. 
Norbutas. Jie visi po žodį kalbėjo. 
Kun. Augustinas Dirvele O. F. M. 
kiek ilgiau kalbėjo patardamas 
jauniems giedoriams skaityti 
“Darbininke” Jaunimo Darželį ir 
“Vaikų Žvaigždutę” iš Lietuvos. 
Po to, po kun, Norbuto direkcija 
v'aikai žaidė.

Vaikų choro nariai tokias vai­
šes turi bent porą sykių į metus. 
Priguli nuo to, kaip daug jie su­
rengia vakarų. Šį sykį vaikučiai 
turėjo užkandžių iki soties.

Rep.

gieda

PER RADIO VASARIO 16 D.
Sekmadieny, per radio iš WEEI 

stoties nuo 1:30 vai. iki 2 vai. po1 
pietų bus lietuvių programas. Dai­
nuos art. J. Babravičius ir O. Kat­
kauskaitė. Rap.

REKOLEKCIJOS
Vasario 13 d. 7:30 vai. vakare 

prasideda šv. Petro lietuvių baž­
nyčioj maldos ir apmąstymo- lai­
kas. Kad padėjus žmonėms geres­
nių gyvenimo sąskaitą padaryti 
bus sakomi pamokslai ir duoda­
mas Švenčiausiu palaiminimas.1

Apart pamokinimų ir pamaldų, 
Vakarais, penktadienio ir šeštadie­
nio, bus klausoma išpažinčių. Iš­
pažintys bus klausomos ir po pie­
tų minėtomis dienomis ir jų rytais. 

■ Rytmečiais pamokslą sakys Tė­
vas Augustinas tuoj po šv. mišių, 
kurios prasideda deyyniose. ■ „

Pabaiga' rekolekcijų bus Tėvo 
Augustino pamokslais mišiose 9 :30 
A. M., po mišių 11 A. (M. ir po miš­
parų 3:15 P. M., sekmadieny, vas. 
16 d.

Šios netikėtos rekolekcijos bus 
proga kiekvienam katalikui ką 
nors savo širdy pataisyti. Reko­
lekcijos tai Dievo malonių dalini­
mo laikas.

Kvieslys

RADIO IR VASARIO 16 D.
Sužinoję, kad sekmadieny vasa­

rio 16 d. per radio iš WEEI stoties 
dainuos artistai J.. Babravičius ir 
p-lė Ona Katkauskaitė, pirko ra­
dio, F. Zaleckiui tarpininkaujant, 
šie lietuviai: Al. Ivaška, V. Valat­
ka, P. Pilvinis, P. Romanskas, P. 
Milius, M. Matonienė, J. Stanilio- 
nis, J. Overka. Kurie dar neturi­
te radio — įsigykite. Kreipkitės 
pas F. A. Zaleskas, 662 Broadway, 
So. Boston, Mass. Tel. So. Boston

je. ,
Vakare, 7:30 valandą, South 

Bostono didelėj ir gražioj Munici­
pal Building Salėje įvyks prakal- 
bos-koncėrtas. Kalbės: Lietuvos 
Generalis Vice-Konsulas advoka­
tas Petras Daužvardis iš New 
Yorko, nesenai sugrįžęs iš Lietu- 
Vos; (vietos klebonas gerb, -kun. 
Pranas Vinnauskis; svečias kun. 
Augustas Dirvelė, pranciškonas, 
ką tik atvykęs Išl Lietuvos, Dr. 
kun. -Navickas iš Chieagos, advo­
katas Kazys J. Kalinauskas, ir 
profesorius Pranas Galinis. Kon­
certinę gi programo dalį išpildys 
vietos 'vargoninkas M. Karbaus­
kas su didžiuliu vietinės parapijos 
choru ir solistais-solistėi^iis.

Taigi, matote, kad programas 
bus toks kokį retai kada tenka iš­
girsti. Todėl visų lietuvių prie­
dermė yra į šias tautines iškilmes 
atsilankyti. Ir be abejonės gali-; 
ma tikėtis, kad Municipal salė bus 
kimšte nrisikimšus.

Kvieslys

BLAIVININKAI VEIKIA
Pilnųjų Blaivininkų 49-tos kuo­

pos susirinkimas įvyko vasario 9, 
1930. Nutarta rengt vakarą su 
programų kovo 2 d. Bus atvaidin­
ta gražūs veikalėliai ir kitokių pa- 
marginimų. Kalbės kun. Stonis, 
Kauno Šv. Kazimiero draugijos į- 
galiotinis Amerikoje. Išrinko ke­
turis delegatus į Naujos Anglijos 
Katalikų seimelį, kuris įvyks Wor- 
cestery, 22 dieną vasario (Wash­
ington’o dienoje).

2 dieną vasario (Grabnyčių die­
noje) daug narių'suėjo išklausyti 
šv. mišių ii* “in corpore” ėjo pri­
imti šv. Komuniją. Kun. F. Nor- 
butas pasakė graži} pamokslą apie 
blaivybę. Tą dieną blaivininkai 
atnaujino blaivybės įžadus. Labai 
džiaugiamės, kad mūsų kuopa gra­
žiai stiprėja nariais ir veikimu.

Blaivininkas

-.PENKTADIENY parapijos pa­
rengimų komisija išsijuosus dar­
buojasi, kad daug žmonių sueitų 
Į pobažnytinę salę, vas .14 d. po 
rekolekcijų pamaldų. Komisija 
jiems praneš kaip sekasi darbas 
ruošime parapijos baliaus, Jurgio 
Washingtono gimimo dienoj. Pa­
dėjėjai galės grąžinti likusius bi­
lietus. Kiti galės jų pasiimti, ir

Girdėjęs

1730.

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJA KNYGA

VARDU

XXIX-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

Parašė KUN. PROF.-PR. BUČIS, M. 1.0. 1

Labai įdomi knyga. Aprašymas žymiausių nuctikių Kunigo 
Prof. P. Bučio, M. I. C. kelionės į Australiją. Kaina minkš­
tais viršeliais $1.50. Kietais viršeliais $1.00 Užsakymus siųs­
kite sekančiu adresu: j ;

“DARBININKO” ADMINISTRACIJA
366 West Broadway, South Boston, Mass.

DOVANA $200.00
Duosiu $200.00 tam, kas 

nusipirks sau namus, ku­
riuos aš turiu netoli nuo In­
man Sq., Cambridge. Tie na­
rni yra verti $11,000.00, bet 
parduosiu už morgečių už 
$9,400.00. Nes aš už mortge- 
čių esu tuos namus paėmęs ir 
už mortgečių parduosiu ir 
dar dovaną, duosiu $200.00. 
Nes aš gyvenu toli nuo Cam­
bridge ir negaliu tų namų 
prižiūrėti. Namai 3 šeimy­
nų-po 6 kambarius su visais 
įtaisymais. Neša rendos 
$101.00 į mėnesį ir visi ren- 
dauninkai sutinka mokėti 
daugiau, bile kas. prižiūrėtų 
tuos namus. Namai randa­
si gražioj vietoj. Auksinė 
progą įsigyti sau namus su 
mažu įnešimu. Kreipkitės 
šiuo adresu:

PETRAS BARTKEVIČIUS 
678 No. Main St., Montello, Mass.

Kiekvienas valgo kas jam 
patinka; kiekvienas skaito 
kas jam patinka.

Kitų valgis mums keistas. 
Kitų skaitymas mums irgi 
keistas.

Bet valgo, nes gardu—net 
ir šeškus. Skaito, nes patin­
ką, net ir šlykščius 'laikra­
ščius ir knygas. Juk neskai- 
tyi'H. jei nepatiktų. Jei jūs 
turėtumėt tokį skonį ir jūs 
skaitytume!.

“Gašlumas,” sako Dr. 
Clark, “kaslink valgio ir ki­
tų dalykų atsiranda1 tada, ka­
da žmonės pradeda pratur­
tėti ir civilizuotis. ’ ’ Tai reiš­
kia, kad juo daugiau žmonės 
gauna apšvietos, juo daugiau 
skirstosi ir renkasi, sau val­
gius ir skaitymus.

Progresuo j antis žmogus 
duoda kūnui ir protui ge­
riausi ir sveikiausi maistą, 
nes toks žmogus turi sveiką 
skonį.

Koks jūsų skonis?
Ar jūs turite aukštą ir kil­

nų skonį?
Ar maitini savo protą — 

augštais, kilniais, gerais lai­
kraščiais ir knygomis.

Ar turite žemą ir suterštą 
skonį ? Skaitote šlykščius 
laikraščius ir nedoras kny- 
,g’Qs.

Ir kokių laikraščių ir kny­
gų žmonės neskaito!

Nėra tokių laikraščių, kad 
ir biauriausiij, kurių žriionės

Pasarga: (neskaityk prie stalo)

Žmonės turi įvairių-įvai- 
ri ausiu skonių. Valgis, ku­
ris vienam nepatinka, kitam 
gardus kaip Smetona. Kiek­
vienas valgo pagal savo sko­
nį. Užtaigi pasaulio žmonės 
valgo kęistų keisčiausių da­
lykų. ■ Tur būt nėra to gyvų? 
h'o^ kurio žmonės nevalgo.

; e“Airis” užuodęs raugintų 
kopūstų už nosies sau laiko 
— bet parodyk lietuviui, jis 
ir dideliausį bliūdą gardžiai 
išvalgytų.

Prancūzai arklieną išmo­
ko valgyti karo metu — ir 
dar tebevalgo, Straibės 
(snails) ir varlės jiems vi­
suomet buvo gardus valgis.

Ne be reikalo Dr. Austin 
H. Clark, iš Smithsonian In­
stitute — sako: “Mes už nie­
ką laikome kates ir žiurkes, 
bet išvirti ir pavadinti triu­
šiais, (kaip kai kuriose val­
stijose daroma) nepęrblo- 
giausis valgis. ”

Beveik nėra rybų tų daly­
kų ką žmogus gali valgyti ir 
valgo. ’

Calcutta mieste, restora­
nuose duoda džiovintų žiogų 
(grasshopers). Arabai juos 
valgo su sviestu.

Australijoje valgo taip va­
dinama Bugong : Peteliškes 
(Butterflies).

Kiniečiams labai patinka 
šilkinės kirmėlaitę^. ,

Kandės (moįhs) valgo neskaito.
Kaikuriė viską .valgo, ką 

tik paduoda. Kaikuriė viską 
skaito, ką tik pakiša po no- 
sia.

Nėra ko.stebėtis — toks jų 
skonis.

Australijoje,' Afrikoje ir ki­
tur. '. ""

Iškeptų voru (spiders) be­
veik kiekvienose iškilmingo­
se vakarienėse Madagascar 
ir South Sea salose galima 
gauti paragauti. /

Belgian Congo Jsąi’os (pyg­
mies) ir kaikuriė meksiko- 
nai skruzdėles ((ants) kaip 
medų valgo. Ir beveik neįti­
kėtina, bet sakoma, kad mek- 
sikonai ir molį (clay) valgo.

Arabijos ir Indijos gyven­
tojai sliekus mėgsta.

Amerikoje žmonės šeškus 
(skunks)' valgydavo. Net ir 
šiandien nemažai amerikonų 
pasakys kaip gardi gyvatie- 
na! Tik įsivaizdink... šmo­
telį sultingos gyvatės... su 
cibuliais... ir seilės bėga!

O gal ji būtų’ gardžiau su 
raugintais kopūstais — kaip 
dešras valgyti!

Kaip patiktų akys — žuvų 
ir avių akys... Vakarinėj 
Indijoje ir Azijoje valgoma.

O gal koki ištyžusi medū­
za (jellyfish) pamėgtumei. 
Japonai labai giria, ypatin­
gai su prietaisais, k. t. pipi­
rais, muštarda.

Į Daugelis iš skaitytojų ste- 
biasi skaitydami, kad žinda- 
nės valgo ir žiurkes ir tą'i&r 
konųs ir ^ęškųs ir kitusj pa­
našius dalykus. Bet ko ste­
bėtis. Jiems gardu. Juk jūs 
valgote kas jums gardu. Ki­
ti, žinoma, iš bėdos, valgo, nes 
neturi geresnio arba nežino, 
kad yra geresnis valgis.

Kaip su pilvu, taip ir su 
protu. Žmonės sulig’savotiš- 
ko skonio valgo; žmonės su­
lig savotiško skonio ir protą 
maitina.

KAM REIKALINGA VIETA
DEL OFISO 

prašome kreiptis dėl visų informa 
ei jų “Darbininko” Administraci 
jon.

DIDŽIAUSIAS IR TRIUKŠMIN­
GIAUSIAS LIETUVIŠKAS

BAZARAS!
Rengia Lietuvių Ūkesų Draugija
(Lithuanian Citizens’ Association)

Bazaras prasidės VASARIO-FEB. 
21 ir tęsis iki KOVO-MARCH 4 d. 
Vasario 24 ir Užgavėnėse, kovo 4 
d. triukšmas ir šokiai.

Visus vakarus, svarbiausiai pašvęsi- 
me triukšmingam jomarkui. Protar­
piuose žadama duoti paįvairinimų — 
inuzikos, juoko ir tt. Vasario 24 d. ba- 
zarų įsisiūbavime triukšmausime abe­
jose salėse duodant šokius; taip jau 
Užgavėnėse, kovo 4 d., bazarą užbaig­
sime irgi su šokiais.

Gerbiamieji, pereitų metų Lietuvių 
Ukėsų Draugija yra padariusi net ke­
lius žymesnius žygius, kurie nusisekė 
ir davė naudos jai, palaikymui nuosa- 
vios viešos įstaigos Lietuvių Tautiško 
Namo. Dabar ir vėl tuo pačiu tikslu, 
pradedant naujų ihetą, draugija su nau­
ja energija, su nauja valdyba, su bu­
riu naujų narių, su pagelba ir pritari­
mų jaunimo, duoda šį triukšmingų ba- 
zam’C S
, Sįj dairią bazarp rinkojei.pus vartotos 
yisos naujos praktiškos prekės ir bus 
Visko: blanketų, lempų, lietsargių ir 
t ai p . toliau įi; fttipr (Jaugiau.
;■ siųoini Lietuvių Ukėsų Draugiją nuo­
širdžiai visų liėtuviij’]S'rašo skaitlingai 
apsilankyti į šį Bazarą.

A. JANUŠKA 
KOSTUMERSKAS 

KRIAUČIUS

Siuvu, taisau ir išvalau vyriš­
kus ir moteriškus drabužius, 
į ■ ‘‘ '■ '*■' /.

DARBĄ ATLIEKU 
GERAI

260 W. Broadway, So. Boston

D. L. K. KEISTUČIO D^JOS 
VALDYBOS ADRESAI

1930 M.
Pirmininkas — Antanas Macejunas,

450 E. Seventh St., So. Boston, Mass. 
Vice-pirm. — Povilas Žirolis,

554 E. Fifth. St., So. Boston, Mass. 
Protokolų Rašt. — Adolfas Navickas,

274 Bolton St., So. Boston, Mass.
Finansų Rašt. — Juozapas Vinkevičius,

450 E. Seventh St., So. Boston, Mass. 
Kas'ierius — Andrius Zalieckas,

702 E. Fifth St., So. Boston, Mass. 
Maršalka — Kazimieras Mikailionis,

906 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
Draugija D. L. K. Keistučio laiko mė­

nesinius susirinkimus kas antrą, ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio Lietuvių 
Svetainėj kampas E ii- Silver Sts., 
So. Boston, Mass., 1-mą valandą po 
pietų. Ateidami 'atsiveskite draugę 
naujų narių su savim prie draugijom 
prirašyti.

ŠV. JONO EV. BL. PAŠALP 
DR-JOS VALDYBA

Pirmininkas.— Motiejus žioba,
539 E. Seventh St.’,xSo. Boston, Masš. 
Telephone South Boston 3552-R.

Vice-Pirmininkas — J. L. Petrauskas, 
24 Thomas Pk., So. Boston, Mass.

Prot.. Raštininkas — Jonas Glineckis,
5 Thomas Park, So. Boston, Mass. 

Fin. Raštininkas — Matas Seikis,
250 E. Ninth St., So. Boston, Mass. 

Iždininkas — Andriejus Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass. 

Maršalka — Jonas Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas trečią 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, 2-rą 
vai. po pietų, parapijos salėj, 492 E. 
Seventh St., So. Boston, Mass.

LIETU V. DUKTERŲ DR-JOSS 
PO GLOBA MOTINOS ŠVO. 

VALDYBA

Pirmininkė — Teklė Ašinenskięnė,
63 G St., So. Boston, Mass. 

Vice-Pirm ininkė — F. Zaleckienė,
448 Cambridge St, Cambridge, Muss. 

Prot. Raštininkė — Ona Siaurienė,
443 E. 7-tli St., So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 3422-R.

Fin. Raštininkė — Ona Markoniutė,
664 E. Eighth St., So. Boston, Mass. 

Iždininkė — Ona Staniuliutė,
105 West 6-th St., So. Boston, Mass. 

Tvarkdarė — Oua Mizgirdienė,
1512 Columbia Rd., So. Boston, Mass. 

Kasos Globėja — E. Janušonienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass. 

Draugija savo susirinkimus laiko kaa 
antrą utarninką kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakare, pobažnytinėj sve­
tainėj.

Visais draugijos reikalais kreipkitės 
pas protokolų raštininkę.

L. R. K. SALDŽIAUSIOS ŠIRD 
V. J. PAŠALPINĖS DR-JOS 

VALDYBA

ŠVENTO PETRO IR POVILO 
DR-JOS VALDYBA

Pirmininkas Jonas L. Petrauskas, 
24 Thomas Park So. Boston, Mass.

Vice-Pirmininkas—Juozas Jackevičius, 
92 Sawyer Ave., Dorchester, Mass.

Prot. Raštininkas — Kazys'Rusteika, 
446 E. 6th St., So. Boston, Mass.

Fin. Raštininkas — Juozas Guzevičius, 
27 Tampa St., Mattapan, Mass.

Iždininkas — Vincas Kallšius,
67 G Street, South Boston, Mass.

Tvarkdaris — Petras Geležinis,
14 Vinton St., South Boston, Mass.

Draugijos susirinkimai buna kas pir 
mą nedėldienį kiekvieno mėnesio 2 
vai. po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh Sti. So. Boston, Mass.

Pirmininkhs — V. T. Savickas, 
451 E. Seventh St, So. Boston, Mass.

Vice-Pirmininkas — A. Naudžiūnas, 
885 E. Broadway, So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — V. Tamoliunas, 
40 Marine Rd., So. Boston, Mass.

Fin. Raštininkas — D. Lingevičius, 
62 Adams St, Dorchester, Mass.

Kasierius — P. Kleponis, '
266 Bolton St., So. Boston, Mass.

Tvarkdaris — J. Leščinskas,
141 Bowen St., So. Bostqn, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas antrą 
pirmadienį kiekvieno mėnesio 7:3O 
vai. vakare, pobažnytinėj svetainėj, 
Fifth St., So. Boston, Mass.

ŠV. KAZIMIERO R. K. D-JOS 
VALDYBOS ANTRAŠAI

PIGIAI PARSIDUODA
8 šeimynų, 21 kambario beveik nau­
jas namas su visais moderniškais į- 
taisymąis. Pirmas mortgičius 811,000. 
Parduosime namą ir rakandus, nes 
važiuojame į Lietuvą. Atsišaukite laiš­
kais adresuodami: “DARBININKAS” 
Dept. K. 366 Broadway, South Boston, 
Mass. (V.-ll)

Pirmininkas — J. Grublnskas,
24 Prescott St, Readville, Mam. 

Vice-Pirmininkas — J. Markelionlft
140 Bowen St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas—Vincas Paplauskas,
116 Bowen St., So. Boston, Mass.

Fin. Raštininkas — M. šeikis,
256 E. Nnth St, So. Boston, Mast 

Kasierius — F. Grendelis,
237 W. Fifth St., So. Boston. Mass, . 

Maršalka — J. Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass 

Draugija laiko susirinkimus kas ant­
rą nedėldienį kiekvieno mėnesio, pc 
num. 492 E. Seventh St., parapijol 
salėj, 7th St, South Boston, Mass.

GĖLiy PER TELEFONU
Bile Kada — Bile Kur 

Greitai—Saugiai—Tikrai 
JAMES P. THORNTON 

Member Florist Telegraph 
Delivery

108 Dorchester St., South Boston 
Phone S. B. 3198—1658

Milton 7993

Prof. A. Židanavičiaus

MUZIKOS MOKYKLA
SMUIKA-PIANAS

Lekcijos duodamos privačiai kaip 
mažiems taip ir suaugusiems sulig 
programų Muzikos Konservatorijų.

Pamokos aiškinamos lietuvių 
kalboje.

149 Boston Street, Dorchester
Tel. So. Boston 1348-W.

Tel. S. B. 1751

JONAS S. MĖŠLIS
(INSURANCE)

239 Broadway, So. Boston
Apdraudžia visokias nuosavybes 
ir kas tik reikalinga. Taipgi 
parduodame anglis ii išrendavo- 
jame kambarius.

DANIEL J. FITZGERALD
PLUMBING IR HEATING

FURNACE IR PEČIUS 
TAISOME.

Kalbame ir Lietuviškai

382 Broadway, South Boston

Tel. South Boston 2870

BŪSI IŠMINTINGAS SKAITYDAMAS 
■ žurnalą “TARPININKĄ.” Visuomeniškas 

dailės, mokslo Jr vaizbos mėnraštis.Tik $1.00 
metams. Kas tuojau užsirašys gaus dovaną.

Pasirinkit ką norit: 1) Gražią fontaninę 
plunksną, 2) nepaprastą' paišelį: rašo ir už­
dega, 3) 1 sv. saldainių dėžė, 4)-trejanka.

VIENAS NUMERIS'
ADRESAS TARPININKAS^

Pas mus taipgi galima gauti rašomosios mašinėlės su lietuvių.raidą 
mis ir kitokių naujenybių. Klauskite laišku, įdedant 2c. štampą.

7
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Tarp Dantų ir Ilčių
Šimtai krokodilų užpuolė. Laive­

lis ant krokodilų nugarų. Nu­
šautuosius krokodilus gyvieji su­
ryja. Krokodilų imtynės su 
drambliais.

Gražią spaliu men. prieš­
pietį, trys draugai išėjome 
pasigerėti patvinusi o Nilo 
vaizdu. Nilas yra didelė Af­
rikos upė. Mūsų upės pa­
prastai patvinsta pavasarį, 
tirpstant sniegui. Afrikos 
gi priešingai — rudenį.

Visur tik vanduo ir van­
duo—vietomis krašto nema­
tyti. Kur-ne-kur kiokso kal­
neliai ir iš po vandens galvas 
iškišę krūmokšniai bei stam­
bios Nilo nendrės.

Prie upės kranto radome 
dar penketą vietos žmonių, 
besirengiančių plaukti ir be­
rašančių didoką irklinį laive­
lį. Ir mes pasiprašome leisti 
paplaukioti Nilo vilnimis. 
Jie mielai sutiko ir mes tuo­
jau užėmėme valtyje vietas.

Keturi sėdo prie irklų ir 
plačiomis mentėmis pradėjo 
kutenti drumstą upės vande­
nį. Po keliolikos minučių 
buvome upės viduryj ir išil-

Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA-SHALLNA
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetą 
CORNELL UNIVERSITY su A. B. 
G. WASHINGTON UNIV, su LLB.
“Darbininko” Name 

(antras lubos) 
366 Broadway, So. Bostoi

Rezidencija
305 Harvard St., Cambridge, Mass.

Tel. University 1463—J.

Tel. S. B. 0441 Hubbard 9306 
ADVOKATAI

P. IR K. KALINAUSKAI
KAMPAS BROADWAY IR E ST. 

SO. BOSTON, MASS.
VAptiekoriaus Šidlausko name/ 

Įėjimas: 319 E Street 
PRANAS J. KALINAUSKAS 

Res.: 1662 Columbia Rd.. S. Boston 
Tel. So. Boston 1882

KAZYS J. KALINAUSKAS 
Bostono ofisas: 321 Exchange Bldg. 
Res.: 33 Rosemont St., Dorchester 

Tel. Talbot 2878
Ofisas atdaras : 9 A. M. iki 9 P. M. 
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BALSAS IŠ LIETUVOS

Aš esu Lietuvos gyvenimo žinovas. Kito to­
kio, kaip aš, Lietuvoje nėra. Kiekvieną dieną 
grumiuosi su tikėjimo, tautiškumo, sveikos po­
litikos ir ekonomijos priešais. Mane pažįsta vi­
si lietuviai. Nors kontroliuojamos ir persijo- 
jamos kasdien mano mintys, bet aš nenusimenu. 
Aš kasdien lankau visus, kurie tik mane kvie­
čia ir pasakau daug saldžios ir karčios tiesos.

Nors nuo Tamstos mane skiria platusis At­
lantas, jei tik panorėsi ir Tamstą lankysiu. Be 
to, jei Tamsta nori savo giminėms gyvenan­
tiems Lietuvoje padaryti didelį džiaugsmą, pa­
sistengi;, kad aš juos lankyčiau.

Lietuvos gyventojus aš lankau tik už 5 li­
tus visą mėnesį, už 15 litų 3 mėn., už 25 lit.— 
pusę motų, už 50 litų—visus metus. Užsienio 
lankymas (išskyrus Latviją, Estiją ir Vokie­
tiją) atsieina dvigubai. Mano adresas: Duone­
laičio gat. Nr. 24. Kaunas, Lietuva;

Aš tik teisybę rašau.
Aš esu vienintelis Lietuvos katalikų dienraš­

tis “RYTAS.” Mane redaguoja prof. dr. Leo­
nas Bistras.

gai vagos pasukome į pietus. 
’Nors ir prieš srovę, bet stip­
rių irklininkų varoma mūsų 
eldija smarkiai stūmėsi pir- 
'iriyn.

Keliavome upe šešetą va­
landų.

Kadangi jau nuo tokios il­
gos kelionės jautėmės gana 
pavargę, tat nutarėme čia 
truputį pasilsėti ir kelionę 
baigti. Pradėjome valtį suk­
ti į dešinį krantą, žvalgyda- 
mies, kur patogiau sustoti. 
Koks nustebimas!.. nuo 
kranto pro vienas kitą pra­
dėjo į upę grįžti šimtai kro­
kodilų. Pasukome atgal į u- 
pės vidurį ir pradėjome šau­
dyti. Juo daugiau šaudėme, 
juo didėjo tų baidyklių skai­
čius. Pajutome, kad mūsų 
valtis pakilo ant krokodilų 
nugarų ir taip svyravo, kad 
tik per šonus neliejosi van­
duo. Kiekvieną nušautą au­
ką kaip bematant .surydavo 
kiti ir dėl to jų skaičius apie 
mūsų laivelį didėjo.

Pasukome prieš vandenį į 
upės užvingį ir jau jautėmės 
iš pavojaus beišsigelbstą. Ar 
ne prakeikimas? Kelią pa­
stojo iš miško supliumpėjusi 
maudytis dramblių banda. 
Drambliai vandens nešami 
slinko į mus, o mes bijodami 
pakliūti po šių milžinų ka­
nopomis, buvome priversti 
trauktis atgal —zir vėl atsi­
dūrėme krokodilų šiupiny. 
Prasidėjo tarp mūsų ir šių 
būtybių miltinė kova, piški-

šiandien inteligentų tarpe yra tik 
viena nuomonė

“ŽIDINYS”
Prof. Dr. V. Mykolaičio-Putino redaguo­
jamas literatūros, mokslo, visuomenes 
ir akademiškojo gyvenimo iliustruotas 
mėnesinis žurnalas yra didžiausias, 
rimčiausias, įdomiausias ir kiekvienam 
prasilavinusiam žmogui tinkamiausias 
lietuvių žurnalas. Todėl visi paskubėki­
te užsisakyti “židinį.”

“židinio” kaina Lietuvoje: met. 35 I,, 
pusm. 20 lt.; Amerikoje metams $4.50, 
pusmečiui $2.50.

Adr.: “židinys,” Kaunas, Laisvės Al.
3. 
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ujome, kad būtų piškinta, o 
šie pradėjo ropštis į mūsų 
laivą. Toji kova dar pažiau­
nėj o, kada krokodilai ėmė 
pulti dramblius, o drambliai 
mus: vienur krokodilai lai­
ko dramblį už šnipo, kitur 
dramblio iltys smygo kroko­
dilo nasruose, trečiur .šimtai 
krokodilų drasko ant šono 
pasvirusį, „tur būt negyvą, 
dramblį. Atsidūrėme mir­
ties pavojuje ir dar, mūsų 
nelaimei, pritrūkome šaudo­
mosios medžiagos, dėl to te- 
ko<gintis kuo kas turėjome: 
kas šautuvo buože, kas irklu 
ar kriuku. Prie to viso pri­
sidėjo paskučiausia nelaimė, 
pro laivo šoną ėmė sunktis 
vanduo.

Valanda buvo baisi, ir vi­
si jau galvojom palaidoti sa­
vo galvas krokodilų nasruo­
se. Bet, mūsų išganymui, ne­
žinome kaip ir dėl ko pradė­
jo retėti mūsų priešų eilės ir, 
pagaliau, atsidūrėme visai 
laisvam vandenyj už kokių 
dviejų kilometrų nuo mūšio 
vietos. Kadangi jau laive 
buvo arti pusblauzdžių van­
dens, skubiai pasukome į 
kranta.

“M. L.”

Juokeliai
ŽYMĖS

Valdininkas (rašydamas pasą) 
— “Kokias turi ypatingas žy­
mes?”

■— Ogi viena ranka vis laikau 
už pusbutelio kišenėj. ‘ ‘ M. L. ’ ’

GERAS LINKĖJIMAS
Vienas sodietis atvažiavo į mies­

tą, kur buvo statomas naujas ka­
lėjimo rūmas. Sodietis grožėjosi jų 
didumu ir šalia stovinčio pono pa­
klausė: kam jis statomas.

— Dėl jūsų visų.
— Na ne, pone, duok Dieve, jū­

sų aukštybei juose pagyventi.
“M. L.”

Vaikas stypčioja prie durų, nori 
paskambinti skambutį, bet nepa­
siekia. Einančio pro šalį pono pra­
šo :

“Dėde pakelk, noriu paskam­
bint.” Ponas pakėlė, vaikas pa­
skambino ir sako:

“Dabar dėdė lėkim abudu bus 
blogai!” “M. L.”

BAIMĖ
— Na, sakyk, Kleopai, ko tie 

arkliai baidosi automobilių—klau­
sia vienas ūkininkas savo kaimy­
ną. Šis pagalvojęs atsako:

— O tu ar neišsigąstum, kad 
pamatytum vienas kelnes atei­
nant? “M. L.”

KO TOKIA LINKSMA?
Jauna mergaitė veda ganyklon 

pririšti veršelį ir. eidama dainuo­
ja.

PVmini rOInuo reumatizmo,ran- 
U i uUULlUI kl)- k°lū, krutinės, ir 

strėnų skaudėjimo, 
kataro, užstojimo kraujo nėra geresnių 
gyduolių kaip Einik. Mostį ir šaknis 
galima gauti visur, arba pas išradėjų 
Z. A. Einik Co., City Hill St., Union 
City, Cann. ii.(.

Kentėjau ilgų laikų nuo vienos ligos 
ir niekas negelbėjo kaip Einik Igyduo- 
lės, tad ir kitam patariu. S. Bulk, New 
York City. 1 • ■' -'-i'i;

Galvos Kvaitulys
Koktumas,Vėmimas 
Nemalonumai po 

valgiui
Greitai Pagydomi 
lepsime Seltzer 
Rašyk Pepsinic Seltzer Co. 

Worcester, Mass, o
GAUSI SAMPELĮ DYKAI

VIEŠA PADĖKA LDS. Koopų Susirinkimai
Brooklyno, N Y. šv. Jurgio pa­

rapijos klebonui kun. N. Pakalniui 
už širdingą, priėmimą, svetingą už­
laikymą Savo namuose per taip il­
gą laika, brangius ir naudingus 
patarimus bei parėmimą platinant 
katalikiškąją spaudą, dirbant šv. 
Kazimiero draugijai, savo ir šv. 
Kazimiero draugijos vardu tariu 
nuoširdų ačiū.

Tos gražios mintys, praktiški 
nurodymai ir optimistinės pažiū­
ros, giliai pasiliks manyje ir pilnas 
puikių Įspūdžių ir dėkingumo- 
jausmo perimtas, apleidžiu šiuosj 
jaukius namus. - :} .

Kun. S. Stonis,
Šv. Kazimiero Draugijos 
Įgaliotinis Amerikoje.

Lietuvą matysi skaitydamas Ka­
talikų Veikimo Teatro leidžiamą 
savaitrašti

“MŪSŲ LAIKRAŠTIS”
JĮ reikia užsisakyti sau Amerikoje 
ir visiems giminėms ir pažįsta­
miems Lietuvoje.

“Mūsų laikraštis” metams kaš­
tuoja keturi litai, pusei metų du 
litai.

Latvijoj, Estijoj ir Vokietijoj 
kaina ta pati, o visur kitur užsie- 
nyj (taigi ir Amerikoj)—trigubai 
brangiau.

Adresas: Lietuva, Kaunas, Lais­
vės Alėja 31 Nr. “Mūsų Laikraš­
tis.” > ■

Ją sutikęs vaikinas klausia:
— Ko tu, Onut, šiandieną tokia 

linksma, benė'kas pabučiavo?
— Lyg pabučiavimas pralinks­

mina?
.— Žinoma! •
— Na, tai še, pabučiuok tą ver­

šelį ir tu būsi linksmas...,“M. L.”

Amerika nė Lietuva; jos kiekviena 
turi ypatingų savybių, kurias pasilai­
kys visados.

Tik tas yra Amerikoj gyvenus geras 
lietuvis, kuris gerai žino Lietuvos gy­
venimų. Kas nori tokiu būti, turi skai­
tyti Lietuvos Katalikų Veikimo- Centro 
leidžiamų savaitraštį

“Mūsų Laikraštį”
< j) *

Jį reikia užsisakyti sau Amerikoj ir 
visiems giminėms ir pažįstamiems Lie­
tuvoje.

“Musų Laikraštis” metams kaštuoja 
Retur litai, pusėj mėtų — du litai.

Latvijoj, Estijoj ir Vokietijoj kaina 
ta pati, o visur kitur užsieny (taigi ir 
Amerikoj) — trigubai brangiau.

Adresas: Lietuva, Kaunas, Laisvės A- 
lėja 31 Nr. “Musų Laikraštis.”

Laikraštis geriausiai suartina iš­
eivius su savo mylima tėviške Lie­
tuva, laikrašty atspindi kaip veid­
rody senosios tėvynės vargai ir pa­
sisekimai, liūdesiai ir džiaugsmai, 
todėl kiekvienas išeivis turi skai­
tyti bent vieną tėvynėj leidžiamą 
laikrašįĮ, kad jos neužmirštų. Iš 
daugelio laikraščių tinkamiausias 
yra išeiviams ir lietuviams katali­
kams ūkininkams tik laikraštis

“ŪKININKAS”
nes “ŪKININKAS” vedamas ka­
talikiškoj, tautiškoj dvasioj ir sto­
vi demokratiniais pamatais tvar­
komos Lietuvos sargyboje.

“ŪKININKAS” išeina kas sa­
vaitė gražiai paveiksluotas, duoda 
daug žinių iš Lietuvos ir užsienio 
gyvenimo; rašo visais ūkininkams 
rūpimais klausimais: apie žemės 
dirbimą, gyvulių auginimą, šeimi­
ninkavimą, rinką ir kainas, deda 
daug gražių pasiskaitymų, juokų, 
įvairęnybių ir tt.

“ŪKININKO” kaina .1929 me­
tams Lietuvoje—5 litai, arba 50 a- 
merikoniškų centų, o Amerikoje 
15 litų arba vienas ir pusė dolerio. 
Pinigus siųsti šiuo adresu; Lith­
uania, Kaunas “ŪKININKO’ ad- 
ninistracijai, Gedimino g-vė 30 Nr.

Neužmirškit, kad “ŪKININ­
KAS” yra gražiausias ir mylimiau­
sias ūkininkų laikraštis, todėl di­
delį džiaugsmą padarysit užsaky­
dami jį savo giminėms ir pažįsta­
miems Lietuvoje.

PROVIDENCE, R. I.
L. D. S. 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sekmadieny, 
vasario 16 d., tuoj po sumos, baž­
nytinėj svetainėj. Svarbu, kad 
visi šiame susirinkime dalyvautų 
ir užsimokėtų duokles. Parodyki­
me gražų pavyzdį kitiems.

DETROIT, MICH.
L. D. S. 72 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sekmadieny, 
vasario 16, tuoj po pamaldų, Šv. 
Jurgio parapijos mokykloje. Visi 
kuopos nariai yra kviečiami atsi­
lankyti į šį susirinkimą del ap­
svarstymo išimtinai svarbaus rei­
kalo. Valdyba

NEW BRITAIN, CONN.
LDS. 36 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadieny, vasario 16-tą d. š. m. 
Svarbu, kad į šį susirinkimą atei­
tų visi nariai ir bent po vieną 
naują narį atsivesti! prirašyti prie 
mūsų brangios organizacijos.

Nepamirškite užsimokėti duok­
les. •

WATERBURY, CONN
Vasario 23 d., 1 vai. po pietų i- 

vyks LDS. 5 kuopos susirinkimas 
senos mokyklos kambary, Con­
gress Ave. Ateikite visi. Valdyba

VĖLIAVOS IR ORGANIZA­
CIJŲ ŽENKLAI

tai musų specialybė Ir ligų metų prak 
tika. Darbas artistiškas. Kainos žemoa

M. A. NORKŪNAS
P. O. Box 91, Lawrence, Mass,

Skaitykite ir platinkite mėnesinį 
mokslo, blaivybės ir sveikatos 

laikraštį

"SARGYBį”
“SARGYBĄ” skaitydamas rasi šiuos 

skyrius: 1) Mokslo populiarizacijos ir 
visuomenės klausimų,. 2) blaivybės, 3) 
ūkio, 4) sveikatos, 5) gydytojo patari­
mų, 6) advokato patarimų, 7) apžval- 
a (politikos, visuomenės kultūros ir e- 
konomijos gyvenimo), 8)' priešalkolinis 
judėjimas (Lietuvoje ir užsienyje), 9) 
Knygų pasaulis ir 10) Pvairenybės.

“SARGYBOJE” rašo: vysk. M. Rei­
nys, prof. P. Kuraitis, Vydūnas, kan. 
Tumas, prof. Kemėšis, dr. M. Račkaus­
kaitė, dr. A. Gylys, dr. jur. Raulinaitis, 
agr. Valatka, dr. K. Pakštas, dr. D. Juš­
ka ir kiti.

1930 m. “SARGYBA” kaštuoja me­
tams tik 6 litai, pusei metų 3 litai. Už­
sienyje 12 litų metams, pusei metų G 
litai.

Metiniai skaitytojai gauna priedų 
“Laimės Ktflendorių” ir loterijos bilie­
tų.

Skaitytojų skaičiui padidėjus iki 
10,000 loterija bus plečiama. e.Ti pri­
sirinks 20,000 skaitytojų, loterija bus 
padidinta tris kartus.

Skubėkit užsisakyti “Sargybų,” kad 
nepritruktų pirmųjų numerių.

Adresas: Kaunas, Liaudies namai, 
“SARGYBOS” adm.

Suvirs 22 Metu
t. JUOZAS P. ŠARKIUNAS

darbuojas SU
VOSE & SONS PIANO

KOMPANIJA
Buk tikras mane matyt pirm pirk-’ 

siant. Jokio komiso nereikia mokėti. 
Aš parduodu tiesiai.

Pasaulio garsus VOSE grand, 
player ir upright pianai. Nauji ir 
vartoti Orthophonic VICTROLA ir 
puikus MAJESTIC radio.

Reikalauk Katalogo
Vose & Sons Piano Co.

160 BOYLSTON ST. BOSTON
LENGVOS IŠLYGOS

C. BROOKLYN, N. Y.
Vasario 23 d., tuoj po sumos 

įvyks LDS. 10 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Kviečiame gausiai 
sueiti, nes turime keletą svarbių 
sumanymų. Atsiveskite ir s’avo 
draugus (es) prirašyti. Valdyba

NEW HAVEN, CONN.
L. D. S. 28 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sekmadieny, 
vasario 23 d., 1 vai. po pietų, baž­
nytinėj svetainėj, 339 Green St 
Kviečiame narius (es) ateiti. Gera 
proga užsimokėti duokles.

Valdyba

BROOKLYN, N. Y.
LDS. 12 kp. mėnesinis susirin­

kimas įvyks vasario 28 d., 7:30 
vakare, Karalienes Angelų para­
pijos svetainėj, kampas Robling 
ir South 4th gatvių.

Taigi malonėkite visi susirink­
ti ir užsimokėti duokles kurie e- 
sate skolingi. Nepamirškite ir 
naujų narių atsivesti prirašyti 
prie mūsų brangios organizacijos.

Kviečia Valdyba

LAWRENCE, MASS.
LDS. 70 kp. susirinkimas įvyks 

vasario 16 d., tuoj po dvyliktai vai. 
Taigi kviečiame -visus narius at­
silankyti į šį susirinkimą ir užsi­
mokėti mėnesines. Atsiveskite ii 
savo draugus prirašyti. Nariai, 
kurie dar neturite mokesčių kny­
gučių tai gausite susirinkime.

Valdyba

SAINT CLAIR, PA.
LDS. 107 kp. mėnesinis susirin­

kimas įvyks kovo 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero pa­
rapijos salėj. Kviečiami visi na­
riai dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis ir naujų narių at­
sivesti prirašyti. Valdyba

EASTON, PA.
LDS. 40 kuopos susirinkimas į- 

vyks kovo 6-tą d., tuoj po sumos 
šv. Mykolo parapijos svetainėj. 
Malonėkit visi nariai atsilankyti 
ir mėnesines mokestis užsimokėti, 
ir mėnesines mokestis užsimokėti.

M. Songaila

NASHUA, N. H.
LDS. 65 kp. mėnesinis susirinki­

mas įvyks kovo 6 d. tuoj po 
antrų mišių pobažnytinėj svetai­
nėj. Kviečiame narius ateiti, nes 
yra keletą svarbių sumanymų. 
Taipgi atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie šios organizacijos.

Valdyba

■WORCESTER, MASS.
LDS. 108 kuopos susirinkimas 

įvyks kovo 6 d., Aušros Vartų 
parapijos salėj, tuojans po su­
mos. Vis1’ nariai meldžiami pri 
būti, nes turime svarbių reikalų.

Kviečia Valdyba

Geriausia LiudijaTIKRAI PASVEIKO ■
Ponas Angelo Veneziano, 

W q 31 Taft Place, Roslindale 
JaįJ sako: “Po trumpo laiko 

-AųfeMt 8ytlymo’ aS visiškai pa- 
sveįkau,” ir daug kitų pa- 
sveiko. Patarimas dykai.

Dr.Graily, 327
Valandos-. Antradieniais, ketvirta­
dieniais ir šeštadieniais 10—12 ry­
te, 2—5, 7—8 vakare; sekmadie­
niais 10—12 tiktai.

Tek S. B. 2805—A.
LUTU VI S

OPTOMETRISTAS

Išsgzamlnuoju akis, priskirtu aki­
nius, kreivas akis atitleslnu ir 
amblijonlškose (aklose) akyse su­
grąžinu šviesų tinkamu laiku.

J. L. Pašakarnis, O. D.
447 Broadway, So. Boston.

Tel. Porter 3789

JOHN REPSH1S, M. D.
(REPŠYS)

Lietuvis Gydytojas
Ofiso Valandos: 2—4 ir 7—9

881 Mass. Ave., arti Central Sq. 
Cambridge, Mass.

IŠRENDAVOJIMUI
KAMBARIAI

“Darbininko” name 5 arba 
7 gražūs dideli ir šviesūs 
kambariai. Yra elektra, ga- 
sas, maudynės, skalbynės, 
duodama šiluma ir janito- 
rius patarnauja. Dėl plates­
nių informacijų kreipkitės į 
11 Darbininko ’ ’ Administra­
ciją.
Jaunimas Stato Gyvą Paminklą 

Vytautui Didžiajam užsipre­
numeruodamas

“PAVASARĮ”
“Pavasaris” jaunuolį-lietuvį iš-, 

auklės doru, kilniu, energingu, są­
žiningu,. narsiu, ištvermingu.

Vytautas Didysai pats tokiu bu­
vo ir tokiais nori matyti visus a- 
teities lietuvius. ,

“Pavasaris” tekainuoja 5 lit.
Kaunas, p. d. 88.

Tel. So. Boston 0823
NAUJOJE VIETOJE 

LIETUVIS DANTISTAS

OR. SU. V. GASPER
' (KASPARAVIČIUS)'

511 Brodaway, So. Boston 
Oįsio valandos:

nuo 9 iki 12 ryte ir nuo i :30 Iki B 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. Ofisas 
uždarytas subatos vakarais ir ne- 
dėldienials, taip-gi seredomis nuo 

12-tos dienų uždarytas
Taipgi nuimu ir X-Ray

Tel. So. Boston 0506-W.
Lietuvy s Dantistas

A, L KAPOČIUS 
251 Broadway, South Boston 

(“Keleivio” name) 
Ofiso valandos nuo 9 iki 12, 
nuo 1:30—6 Ir nuo 6:30—9 
vakare. Seredomis nuo 9—12 
vai. dieną. Subatomis nuo 9 
iki 6 vak. Nedėliomis nuo 9 
iki 12 (pagal sutartį).

Lietuvis Dantistas

DR. Si A. GALVARISKI
(GALINAUSKAS)

414 Broadway, So. Boston
Tel. So. Boston 2300 »

Ofisas atdaras nuo 10 iki 12 vaL 
ryto, nuo 1:30 iki 5:30 po pietlr 
nuo 6 iki 9 vakare, šventų dienų 

pagal susitarimų

DAKTARAS BALABAN
Gydytojas iš Rusijos 

375 Dorchester St., So. Boston, i 
Tel. S. B. 4768

Rezidencija ir kitas ofisas 
1234 Blue Hill Ave., Mattapan 

Tel. Milton 2952.

Lietuvis Graborius

P. J. AMIČIUS
258 Broadway, So. Boston

Telephone So. Boston 4486
Mirus šeimynos nariui, likusiems 
našlaičiams arba giminėms pini­
gai reikalingi. Taupykite juos. Aš 
laidotuves aprūpinu gerai Ir ne­
brangiai.

.t?

LIETUVIS GRABORIUS

VLADAS P. MIKŠA
49 Church St., Lowell, Mass.

Telephone 5786.
Laidotuves aprūpimi gerai ir ne­
brangiai. Patarnauju dėl krikšty­
nų, vestuvių ir šiaip visokiems rei­
kalams.

PATARNAVIMAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

D. A, ZALETSKAS
Graborius ir Balsamuotojas
877 Ir 448 Cambridge Street 

Cambridge, Mass.
Telephone University 8831-W

L

8
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